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1960-1970, JEAN-MARIE PÉRIER
Jean-Marie Périer, Patrick Modiano
25 × 30,7 cm – 432 pages – Cartonné 
29,90 €

Dans ce livre, Jean-Marie Périer 
nous ouvre les portes de la 
gigantesque galerie que fut le début 
de sa carrière de photographe 
dans les années 1960-1970.

DE LA VIE DES FEMMES
REPORTAGE
Georges Bartoli
22 × 25,5 cm – 288 pages – Broché 
34,90 €

ON CONNAÎT MA CHANSON
Jean-Pierre Mader
15 × 22 cm – 224 pages – Broché 
19,90 €

Ces femmes au travail, ces femmes 
au foyer aussi, ces femmes 
prostituées, ces femmes en lutte et 
ces femmes en guerre, ces femmes 
vaincues et ces femmes victorieuses 
représentent notre humanité : 
elles sont l’avenir de l’homme.

Dans On connaît ma chanson, le 
chanteur évoque son parcours de 
Toulouse aux plateaux de télévision 
et aux studios d’enregistrement, de 
ses scènes, ses partenaires du Top 
50 de l’époque, ainsi que la nostalgie 
et l’euphorie de ces années.

ENCYCLOPÉDIE HISTORIQUE DE 
LA PHOTOGRAPHIE À TOULOUSE 
1914-1974
TOME 2 - UNE HISTOIRE EN IMAGES DE LA  
PHOTOGRAPHIE
François Bordes
17 × 24,5 cm
432 pages – Cartonné 
26 €

1839 : naissance officielle de la 
photographie, Toulouse devient ville 
de l’image. De l’opticien Bianchi, à 
Jean Dieuzaide, créateur en 1974 
de la galerie municipale du Château 
d’eau, une longue chaîne d’artisans et 
d’artistes, d’amateurs et de profes-
sionnels, a donné à la photographie 
toulousaine ses lettres de noblesse.

9 782708 982284

ENCYCLOPÉDIE HISTORIQUE DE LA  
PHOTOGRAPHIE À TOULOUSE 
1839-1914
François Bordes
16,5 × 24 cm – 432 pages – Cartonné 
26 € 

Ce livre se veut à la fois une 
immense promenade dans les rues 
de la ville et une évocation illustrée 
des grands mouvements esthétiques.

SEPT RELIGIONS 
UNE CLÉ POUR COMPRENDRE LE MONDE
Hesna Cailliau 
15 × 22 cm – 280 pages – Broché
19,90 €

L’auteur rappelle dans cet ouvrage 
qu’il n’y a pas de paix possible entre 
les peuples sans connaissance 
réciproque. Le défi actuel est 
d’accepter de repenser les choses 
différemment et de prendre du 
recul face aux préjugés auxquels 
nous sommes confrontés.

CHILI
Isabel Allende Bussi, Gérard  
Mordillat, Georges Bartoli (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
34 €

Les auteurs croisent leur regard et 
reviennent sur leurs souvenirs, sur 
ce Chili contemporain vivant dans 
le manque de Salvador Allende, 
président chilien mort à la Moneda  
le 11 septembre 1973. Un livre témoi-
gnage unique, révélant de superbes 
photographies en noir et blanc.

LA FRANCE DES GRENIERS
Jean-Pierre Piniès, Christiane Amiel, 
Jean Belondrade (photos)
24 × 30 cm – 144 pages – Cartonné 
29,50 €

Faisant écho aux clichés de Jean 
Belondrade, qui a su saisir l’infini des 
objets qui peuplent nos greniers, les 
auteurs s’efforcent de lire ces cabi-
nets de merveilles, reflets de notre 
mémoire, à la lueur de l’ethnologie.

NENGO
UN COMBAT POUR LA DIGNITÉ
Nick Danziger
21,8 × 25,5 cm – 128 pages – Broché 
32 €

Les auteurs donnent dans cet 
ouvrage une réalité physique et 
une voix à ces femmes et enfants 
victimes de violences sexuelles, et 
leur rendent ainsi une identité sup-
plantant leur statut de « victimes ».
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PLEIN CHAMP
Sophie Guérin Gasc
24,5 × 17,5 cm – 32 pages – Cartonné  
12,20 €

Tout l’univers pictural de Dom 
Robert est là dans cette grande 
symphonie pastorale, dont le 
titre, Plein champ, joue avec le 
plain-chant du chœur des moines 
et le plein champ du photographe.

JARDIN DE SIRÈNES
Sophie Guérin Gasc
24,5 × 17,5 cm – 32 pages – Cartonné 
12,20 €

Tapisserie méconnue du grand public 
et rare pour sa thématique, Jardin de 
sirènes vous offre le rêve chatoyant 
d’un grand bouquet de coraux entre 
lesquels des poissons ondulent.

GEORGES ARTEMOFF 
1892-1965
Paul Ruffié
24,7 × 30,7 cm – 208 pages – Relié 
35,50 €

Dans le cadre de sa programmation 
2018, la publication de la biographie 
et du catalogue raisonné de l’artiste 
accompagnera cette manifestation 
du musée de Lavaur pour l’été 2018.

GERMAINE CHAUMEL
FEMME PHOTOGRAPHE
François Bordes, Pierre Gastou,  
Philippe Guionie, Elérika Leroy,  
Dominique Roux
24 × 28 cm
184 pages – Cartonné  
26 €

Ce livre révèle l’œuvre trop longtemps 
oubliée de Germaine Chaumel 
(1895-1982). Il revient sur l’ensemble 
de ses photographies, d’une 
exceptionnelle sensibilité et portant 
un regard d’une émouvante proximité 
sur le quotidien des Toulousains.

PAUL SIBRA  
PEINTRE DU LANGUEDOC
CASTELNAUDARY 1889-1951
Paul Ruffié
24 × 30 cm – 160 pages – Cartonné  
32 €

Enfant du Lauragais, dont il se fait 
le gardien des traditions, pétri de 
culture occitane, Paul Sibra reste 
à ce jour l’un des plus grands 
peintres du Languedoc de la 
première moitié du xxe siècle.

ÉPICERIE DU PEINTRE 
BERNARD CADÈNE
Nathalie Canevet, Pierre Monié 
(photos)
24 × 30 cm – 144 pages – Cartonné 
29 €

Pierre Monié et Nathalie Canevet 
retracent ici l’histoire artistique de 
Bernard Cadène. Profondément 
attaché à ses racines aveyronnaises, 
ce peintre de l’imaginaire – formé 
aux Beaux-Arts de Toulouse – 
nous invite à découvrir son 
univers coloré et fantasque.

PHOTOGRAPHIER LA BOURGEOISIE 
RURALE À LA BELLE ÉPOQUE 
LE REGARD DE JOSEPH MAURAN
Jean Michel Minovez, Anne-Marie 
Moulis
16,5 × 23 cm
336 pages – Broché 
29,90 €

Le regard photographique de Joseph 
Mauran (1870-1950) porte 
essentiellement sur la période allant 
de 1890 à 1911.  
Ce photographe amateur naît dans 
un monde marqué par d’importantes 
mutations et témoigne du monde qui 
l’entoure, adoptant une partie de la 
culture et des préjugés de son siècle.

Première monographie consacrée au 
peintre orientaliste Henri Rousseau 
où l’on retrouve les thèmes de 
prédilection de l’artiste, des cavaliers 
Berbères aux paysages orientaux. 
Cet ouvrage, richement illustré, 
comprend également un catalogue 
raisonné de l’œuvre du peintre.

HENRI ROUSSEAU 
LE DERNIER ORIENTALISTE
Paul Ruffié
24,6 × 30,5 cm – 256 pages – Broché 
35,50 €

CLOCHERS ET MINARETS
LES INFLUENCES ORIENTALES DANS L’ART 
RELIGIEUX OCCITAN
Alem Surre-Garcia, Arnaud Späni 
(photos)
24 × 30 cm
144 pages – Cartonné 
32,45 €

Au rythme de photographies aux 
lumières délicates, laissez-vous 
conter une nouvelle histoire de 
l’art : bousculant les idées reçues, 
Alem Surre-Garcia met en relation 
l’art mudéjar, inscrit au patrimoine 
mondial de l’Unesco, et l’art gothique 
occitan encore trop méconnu.

CULTURE, SOCIÉTÉ & IDÉES PRIVAT

GEORGES ANCELY
UN PHOTOGRAPHE TOULOUSAIN, UN FOTOGRAFE 
TOLOSAN (1847-1919)
Jean Penent
Édition bilingue (français, occitan) 
24 × 17 cm 
240 pages – Cartonné 
26,40 €

L’ouvrage s’attache à présenter 
l’œuvre – en majeure partie inédite – 
de Georges Ancely. Ce photographe 
amateur toulousain va fixer 
entre 1875 et 1907 les moments-clés 
de son temps. Une vision empreinte 
d’une poésie des lieux et d’un 
travail quasi impressionniste.



TAPISSERIES 1925
AUBUSSON, BEAUVAIS, LES GOBELINS À L’EXPO-
SITION INTERNATIONALE DES ARTS DÉCORATIFS 
DE PARIS
Jehanne Lazaj, Bruno Ythier
24 × 30 cm – 305 pages – Cartonné 
44,50 €

Revenant sur l’Exposition 
internationale des arts décoratifs 
de 1925, l’ouvrage déroule la trame 
de l’art des lissiers de Beauvais, 
des Gobelins et d’Aubusson. Il le 
magnifie et révèle un foisonnement 
de styles propre à une période de 
prospérité et de paix retrouvée.

MAURICE SARRAZIN
L’IMAGINAIRE VIE
Maurice Sarrazin
15 × 22 cm – 220 pages – Broché 
14,50 €

Sorte d’autobiographie romancée, 
où le réel se mêle à l’imaginaire, 
ce livre est une illustration de 
ce qu’est le comédien dans son 
essence. Maurice Sarrazin nous 
livre ici le récit de sa vie faite de 
rêves, de théâtre et d’allégories. 

MALBREIL, VOYAGE DANS LES 
COLLECTIONS 
CARNET PICTURAL
François Malbreil
30 × 24 cm – 192 pages – Cartonné 
32 €

François Malbreil interprète à 
sa manière les collections du 
Muséum de Toulouse. Lui-même 
artiste voyageur, il retrace dans cet 
ouvrage, par le biais de superbes 
illustrations inédites, l’épopée 
des voyageurs ayant fondé cette 
institution vieille de 150 ans.

MÉMOIRES DE BRAISE
Cécile Raynal
16,5 × 23,5 cm – 192 pages – Broché 
24 €

 Raynal
Mémoires  

   
de braise

Cécile

Ce livre est une monographie 
de l’oeuvre de Cécile Raynal 
et une réflexion sur son geste 
et travail de sculptrice.

LUCIE BOUNIOL
UNE FEMME POUR L’ART
Jean-Louis Augé (dir.)
22 × 24 cm – 80 pages – Broché 
16 €

Femme pour l’art, peintre, sculptrice, 
intellectuelle, Lucie Bouniol (1896-
1988) livre dans ses carnets ses 
pensées, ses rencontres, et son tra-
vail constant. En militante moderne, 
elle dévoile dans cet ouvrage la force 
de son œuvre sculpté et son souci 
permanent de la dignité humaine.

HENRI GUÉRIN 
L’ŒUVRE VITRAIL
Sophie Guérin Gasc
24 × 28 cm – 160 pages – Broché 
39,55 €

Henri Guérin a voué sa vie à la 
lumière par le verre. Cet album nous 
invite à une promenade visuelle 
dans tout l’œuvre vitrail de ce 
peintre-verrier. 

Du xiiie au xive siècle, au royaume 
des rois de Majorque, l’art 
gothique s’exprime dans toute la 
production artistique catalane. Cet 
ouvrage en est le témoignage.

L’ÉCOLE BUISSONNIÈRE
Sophie Guérin Gasc
24,5 × 17,5 cm – 32 pages – Cartonné 
12 €

Avec L’école buissonnière, titre emblé-
matique qu’il donne à une passion-
nante conférence sur son expérience 
de dessinateur, Dom Robert nous 
conduit au cœur des prairies 
sauvages de la Montagne noire.

CULTURE, SOCIÉTÉ & IDÉES PRIVAT

YVES BRAYER
LES ANNÉES ROMAINES
Paul Ruffié
30 × 24 cm – 128 pages – Cartonné 
29 €

Les années romaines d’Yves 
Brayer, premier grand prix de Rome 
de peinture en 1930, se révèlent 
décisives dans la carrière de l’artiste. 
Ses tableaux racontent au plus près 
la vie si particulière de la Rome 
fasciste, une ville en pleine mutation.

L’ART GOTHIQUE EN PAYS 
CATALAN 
SUR LES PAS DES ROIS DE MAJORQUE, SEGUINT 
ELS PASSOS DELS REIS DE MALLORCA
Jean Reynal
24 × 28 cm
160 pages – Broché 
32,45 €

ARTEMOFF
LE DERNIER CENTAURE
Nicole Zimermann, Jean-Louis Augé
24,8 × 30,8 cm – 208 pages – Broché 
32,45 €

L’oeuvre de Georges Artemoff,
peintre et sculpteur d’origine
russe, porte l’empreinte de ses
origines et de sa vie. Cet ouvrage,
première monographie consacrée
au maître, suit son évolution et
nous fait découvrir son style trop
longtemps délaissé et ignoré.

9 782708 982086



L’INCROYABLE AFFAIRE 
CARAVAGE
Patrick Bonazza
15 × 22 cm – 200 pages – Broché 
18,90 €

Dans un mystérieux grenier en 
Haute-Garonne, un jour, on trouve 
un mystérieux tableau. Lors de 
l’estimation de la toile, un détail 
surprend les experts : ce tableau 
pourrait être attribué à Caravage. 
Ainsi commence l’incroyable 
histoire d’un tableau qui n’a pas 
encore livré tous ses secrets...

L’ARCHITECTURE CARCÉRALE
DES MOTS ET DES MURS
François Dieu, Paul Mbanzoulou, 
ENAP
21 × 28 cm – 128 pages – Broché 
24,50 €

En retranscrivant les Actes du 
colloque organisé en décembre 2010 
à l’école nationale d’administration 
pénitentiaire (ENAP), ce livre s’inté-
resse à l’architecture carcérale en 
général, et à la création d’un établis-
sement pénitentiaire en particulier.

COMMENT MASSACRER  
EFFICACEMENT UNE MAISON DE 
CAMPAGNE EN DIX-HUIT LEÇONS
Renaud Camus
15 × 24 cm – 128 pages – Broché 
20,30 €

Un ouvrage en dix-huit leçons, 
polémique et impertinent, avec 
l’objectif de démontrer tout ce qu’il 
ne faut pas faire pour restaurer une 
maison de campagne.  

LE TEMPS D’UNE RETRAITE 
SPIRITUELLE
Clémentine Rousseau-Lubin
14 × 21 cm – 208 pages – Broché 
18,90 €

Prenons le temps de nous arrêter, 
de réfléchir et de nous occuper de 
notre vie intérieure. S’offrent alors à 
nous de multiples lieux de retraite : 
le silence, la méditation, les prières, 
accompagné ou non. Cet ouvrage 
remonte aux sources de la retraite 
pour en décrypter le sens spirituel.

N’AYEZ PLUS PEUR  
DE LA RETRAITE
LES CONSEILS SANS TABOU D’UN NEUROLOGUE
POUR RÉUSSIR SA 3E VIE
Pascal Chaine
15 × 22 cm
368 pages – Broché 
19,90 €

SEULES LES PENSÉES QUE L’ON A 
EN MARCHANT VALENT QUELQUE 
CHOSE
Christophe Lamoure
14 × 21 cm – 256 pages – Broché 
18,90 €

La marche et la pensée sont deux 
activités étroitement liées, visant 
des sommets, réclamant des 
efforts et portant de nouvelles 
énergies. Leur pratique fortifie notre 
humanité, ne les négligeons pas.

LES ÉCHECS COMME L’AMOUR ET 
LA MUSIQUE ONT LA FACULTÉ DE 
RENDRE LES GENS HEUREUX
René Alladaye
14,7 × 21,7 cm – 240 pages – Cartonné 
18,90 €

À une époque qui ne jure que par la 
modernité et la vitesse, le succès 
planétaire de la série Le Jeu de la 
Dame a réveillé une belle endormie 
millénaire : le jeu d’échecs. Jeu, 
sport, science, art, défi intellectuel 
ou moment de détente, les échecs 
sont tout à la fois, mais sont surtout 
une parenthèse de bonheur arraché.

ART ET RENOUVELLEMENT URBAIN
20 RÉALISATIONS PAR LES 
COMMUNES DU GRAND LYON
Collectif
22 × 24 cm – 128 pages – Cartonné 
22 €

L’ouvrage s’intéresse aux actions 
visant à replacer la culture au cœur 
des quartiers en renouvellement 
et repenser une autre manière 
d’habiter ensemble. Les communes 
du Grand Lyon, précurseurs 
dans ce domaine, en offrent une 
illustration convaincante.

9 782708 988460

Réel témoin d’expériences de 
retraites toutes vécues différemment, 
Pascal Chaine sait reconnaître les 
symptômes de ce bouleversement. 
Il livre ses conseils, transmet son 
savoir avec passion et humour 
afin de délivrer un véritable guide 
pour vivre une retraite sereine.

9 782708 957039
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OPÉRA DE TOULON
Jacques Keriguy (dir.), Lydie  
Lecarpentier Thomas (photos)
24 × 30 cm – 160 pages – Cartonné 
35 €

Inauguré en 1862, le Grand-Théâtre 
est un élément remarquable du patri-
moine toulousain. Agrémenté d’anec-
dotes, rédigé par des spécialistes à 
partir des archives, ce livre s’adresse 
autant aux amateurs d’architecture 
et de décoration qu’aux historiens.

9 782708 959088

LES CHANTS DU REGARD
IMAGES CHOISIES
Jean Dieuzaide, Michel Baglin
24 × 28 cm – 99 pages – Broché 
25,35 €

Autour de quarante et une photo-
graphies de Jean Dieuzaide, l’auteur 
a rédigé autant de poèmes ou de 
proses poétiques. De la lumière 
à l’encre, c’est donc un dialogue 
qui cherche à s’établir comme un 
partage d’émotions, un chant.



ET AINSI DE SUITE… SUIVI 
D’ECLATS DU SOUVENIR
Georges Mailhos
15,2 × 22 cm – Broché 
19,90 €

Homme de culture aussi érudit que 
secret, Georges Mailhos avait pris 
soin de rassembler des textes qui 
éclairaient certains aspects de son 
enseignement et de ses curiosités 
littéraires : ils composent aujourd’hui 
cet ouvrage à sa mémoire.

HOMO SAPIENS NUMERICUS
SUR UNE NOUVELLE PRÉHISTOIRE
Jacques Limouzy
13,5 × 22 cm – 138 pages – Broché
9,50 €

CRÉER SON ENTREPRISE ET 
RÉUSSIR SON PROJET
Frédéric Turbat
15 × 24 cm – 394 pages – Broché 
17,90 €

REPRISE D’ENTREPRISE 
50 CLÉS POUR RÉUSSIR
Frédéric Turbat
15 × 24 cm – 344 pages – Broché
15 €

PRÉCIS FAMILIER DE CULTURE 
GÉNÉRALE
Georges Mailhos
13 × 18 cm – 208 pages – Broché 
12,50 €

Avec ce livre, Georges Mailhos 
nous livre son abécédaire 
buissonnier, il nous fait découvrir 
les mots qui l’ont passionné et 
les héros qui l’ont intéressé.

ÊTRE COMPAGNON  
AUJOURD’HUI
Dominique Delpiroux, Laurent  
Bastard, Alain Félix (photos)
24 × 30 cm – 144 pages – Cartonné 
32 €

Les auteurs nous plongent au 
cœur du monde des compagnons 
des métiers du bâtiment, et nous 
guident pour mieux comprendre le 
chemin de vie qui est le leur. Nous 
les suivons tout au long de leur 
formation et de leur travail pour 
partager leur passion, découvrir 
leurs rites et leurs coutumes.

UNE ADOPTION OUVERTE
MON ENFANT EN TERRE LOINTAINE
Dominique Martre-Micaleff
15 × 24 cm – 96 pages – Broché 
12,20 €

L’auteur nous fait partager, à travers 
son expérience intime, l’aventure 
unique de l’adoption. Désireuse de 
livrer un témoignage à son fils Anaël 
autant qu’aux lecteurs, elle soulève 
les questions relatives à l’apparte-
nance d’un enfant à deux univers.

La reprise d’entreprise n’est 
pas qu’une question de chiffres 
et de méthodes d’évaluation. 
Accompagnant des repreuneurs, l’au-
teur revient en cinquante questions 
pratiques sur des problématiques 
courantes, mais aussi sur des ques-
tions humaines et de management.

CULTURE, SOCIÉTÉ & IDÉES

Jacques Limouzy s’intéresse 
à l’arrivée du numérique et du 
virtuel, véritable révolution venant 
modifier notre destin collectif. 
Il en interroge ici l’impact dans 
notre vie et notre quotidien.

Quel est le meilleur statut  
juridique ? Quelle fiscalité ?  
Combien doit-on payer de 
charges sociales ? Une voiture 
dans ma société ? Sur ces sujets, 
l’entrepreneur attend des conseils 
et une prise de position, et c’est 
précisément l’objet de cet ouvrage.

PRIVAT

MOTS D’OC, MOTS D’ICI 
CHRONIQUES SAVOUREUSES AUTOUR  
DE L’OCCITAN
Géraud Delbès
14 × 21 cm – 192 pages – Broché 
16,90 €

Vous parlez peut-être déjà occitan 
sans vous en rendre compte ! En 
effet, beaucoup de mots français 
trouvent leur origine dans la langue 
occitane. Ce livre répertorie des 
mots d’origine occitane, mais 
présente aussi des néologismes qui 
défendent l’évolution de la langue.

ARSÈNE LUPIN
L'ENQUÊTE POUR TOUT SAVOIR SUR  
LE GENTLEMAN CAMBRIOLEUR
Didier Roth-Bettoni
15 × 22 cm – 312 pages – Broché 
19,90 €

MÉTRO D'OC, MÉTRO D'ICI
TOULOUSE ET SON HISTOIRE  
AU FIL DES STATIONS 
Géraud Delbès
14 × 21 cm – 208 pages – Broché 
17,90 €

Le triomphe mondial de Lupin, série 
Netflix inspirée de l’œuvre de Maurice 
Leblanc, rappelle à quel point, depuis 
1905, le personnage d’Arsène Lupin 
ne cesse de fasciner. Comment com-
prendre cette étonnante célébrité ?

Ce livre parcourt l’histoire de 
Toulouse, avec ses personnages 
et ses lieux emblématiques au fil 
des stations du métro Tisséo, pour 
vous faire découvrir l’histoire d’un 
quartier ancien ou récent parfois 
en lien avec la langue d’oc.

9 782708 902619
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RAYMOND BORDE
UNE AUTRE HISTOIRE DU CINÉMA
Christophe Gauthier, Natacha Laurent
15 × 22 cm – 280 pages – broché 
19,90 € RAY 

MOND
BORDE
UNE AUTRE HISTOIRE  
DU CINÉMA

CHRISTOPHE 
GAUTHIER  

NATACHA  
LAURENT

Raymond Borde, partisan d’un 
cinéma engagé, fonde en 1964 
la Cinémathèque de Toulouse. Il 
aura consacré sa vie à la défense 
du patrimoine cinématographique 
et à l’histoire du cinéma.

9 782708 984219

RÉFLEXIONS SUR L’ÉCOLE
POUR RENOUER AVEC LE BON SENS
Luc Ferry
15 × 22 cm – 224 pages – Broché 
16,90 €

JOAN JORDÀ –  
OMBRE ET LUMIÈRE 
Muriel Sirat Jougla
24 × 30 cm – 284 pages – Broché
35 € 

Cet ouvrage est, plus qu’un essai, un 
plaidoyer pour l’éducation telle que 
Luc Ferry la conçoit. Entre politique 
et philosophie de l’éducation, Luc 
Ferry nous livre ses solutions pour 
répondre aux problématiques 
de l’école d’aujourd’hui.

Ce beau livre rend hommage à l'artste 
espagnol Joan Jordà (1929 – 2020). 
Peintre, graveur et sculpteur, cet 
artiste accompli s'essaiera à de 
multiples formes artistiques. Autant 
d'œuvres qui témoignent d'une 
expressivité brutale et très sensible.

ÉTRANGERS D’ICI
MIGRANTS ET MIGRATIONS AU CINÉMA
Natacha Laurent (dir.), Serène Delmas, 
Laure Teulières
24 × 18 cm – 144 pages – Cartonné 
24 €

Explorant le thème « Migrants 
et migrations en France » à 
travers les collections de films de la 
Cinémathèque de Toulouse, l’ouvrage 
permet de mieux appréhender les 
représentations et la diversité au 
sein de la population française.

9 782708 946125

Couverture
à venir



Ce livre unique nous fait partager 
l’essentiel du quotidien de campagne 
de François Hollande. En public et 
en coulisses, des premiers meetings 
à la victoire présidentielle en 2012, 
il sublime ces moments, au travers 
de très nombreuses photographies.

FRANÇOIS HOLLANDE 
PRÉSIDENT ÉLU
Sibylle Vincendon, Marc Chaumeil 
(photos)
16,5 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
19,50 €

Honni par la droite, contesté par 
la gauche de la gauche, François 
Hollande peut-il se représenter 
en 2017 et être réélu ?

FRANÇOIS HOLLANDE 
LE COURAGE DE RÉFORMER
Dominique Villemot
13,5 × 22 cm – 368 pages – Broché
15 €

LE RÊVE FRANÇAIS 
DISCOURS ET ENTRETIEN (2009-2011)
François Hollande
13,5 × 22 cm – 288 pages – Broché 
9,95 €

François Hollande nous invite à 
comprendre les raisons de sa 
candidature aux primaires socialistes 
et à l’élection présidentielle de 2011. À 
la lumière d’un entretien et de plusieurs 
discours, il décrit son ambition pour 
la France et pour la République.

LA GAUCHE QUI GOUVERNE
HOLLANDE, LA RÉPUBLIQUE, LA  
JEUNESSE, LE PROGRÈS
Dominique Villemot
13,5 × 22 cm – 280 pages – Broché 
9,80 €

Dans cet essai, Dominique Villemot 
dresse le bilan de la politique menée 
par la gauche de François Hollande 
depuis mai 2012. Il étudie et explique 
les réformes engagées, inscrites 
dans un projet global dont les valeurs 
sont celles de la gauche française. 

RÉPARER LA RÉPUBLIQUE 
Philippe Saurel
13 × 18 cm – 72 pages – Broché 
4,90 €

Partant du constat d’une démocratie 
en crise, Philippe Saurel écrit un 
manifeste à l’intention des élus de la 
République, les incitant à « faire de la 
politique autrement ». 
Bousculant les idées reçues, il 
souhaite une République innovante, 
connectée et humaniste.

L’AUDACE À GAUCHE 
30 PROPOSITIONS POUR LA FRANCE
Jean-Michel Baylet
13 × 18 cm – 96 pages – Broché 
3,05 €

Jean-Michel Baylet présente ici 
trente propositions pour la France 
et la raison d’être de sa candidature 
aux primaires citoyennes de 2011. 
Militant du parti radical de gauche, 
il se distingue par son fédéralisme 
européen et ses propositions 
libérales sur les questions sociétales.

LA NATION FRANÇAISE
ROMAN D’AVENTURES ET D’AMOUR
Jacques Limouzy
15 × 22 cm – 312 pages – Cartonné 
15 €

Vivifiant, ce « roman d’aventures et 
d’amour » considère qu’il n’y a pas 
de sujet plus exaltant que la France, 
car aucune nation n’a couru autant 
de risques, n’a surmonté autant 
d’épreuves dont elle ait dû renaître 
sans rien perdre d’elle-même.

TRUMPLAND, PORTRAIT D’UNE 
AMÉRIQUE DIVISÉE
Jean-Éric Branaa
15 × 22 cm – 472 pages – Broché 
19,50 €

« Je ne suis pas le président du 
monde ; j’ai été élu président 
des Etats-Unis. » C’est par ces 
mots que Donald Trump définit 
son rôle lorsqu’il accéda au 
pouvoir en janvier 2017.

LA RÉPUBLIQUE DOIT-ELLE  
VRAIMENT GUILLOTINER SES 
JUGES ?
Jacques Viguier
15 × 22 cm – 240 pages – Broché 
16,50 €

Jacques Viguier nous propose un 
plaidoyer iconoclaste et réaliste 
en faveur d’une réforme judiciaire. 
L’approche se veut critique et 
constructive : il s’agit de mieux 
comprendre les juges, de mieux les 
former, de mieux les aider dans leur 
travail et de mieux les contrôler.

POLITIQUE  
& SOCIÉTÉ

PRIVAT



LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
LES POPULISMES, UN PÉRIL POUR LA LAÏCITÉ
Michel Wieviorka
10 × 18 cm – 200 pages – Broché 
9,80 €

MON CHEMIN DE MIGRANT
RÉCIT
François Roméo N’Tamag Elom, 
Stéphanie Scudiero
15 × 22 cm – 224 pages –  
19,90 €

FRANÇOIS ROMÉO NTAMAGFRANÇOIS ROMÉO NTAMAG
STÉPHANIE SCUDIEROSTÉPHANIE SCUDIERO
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POUR DÉCOINCER LA FRANCE,  
DÉCENTRALISONS ! 
Martin Malvy, Nicolas Bouzou
13,5 × 22 cm – 96 pages – Broché 
6,90 €

Voici des échanges entre Martin 
Malvy, président de la Région 
Midi-Pyrénées, et l’économiste 
Nicolas Bouzou à propos de 
l’acte III de la régionalisation. Tous 
deux ont souhaité montrer que la 
poursuite de la décentralisation de 
l’État entamée en 1982 était une 
nécessité en ces temps de crise.

UNE MONNAIE RÉGIONALE,  
UNE MONNAIE ANTI-CRISE 
Gérard Poujade
13,5 × 22 cm – 152 pages – Broché 
6,50 €

Gérard Poujade (maire du Séquestre, 
dans le Tarn) montre comment, 
en complément de l’euro, une 
monnaie à rayonnement régional 
pourrait développer des circuits 
nouveaux, plus réactifs, plus citoyens, 
davantage en harmonie avec les 
notions d’un développement durable.

COMPAGNONS D’UTOPIE(S)
SCÈNES DE LA VIE DU VILLAGE 
Georges Bartoli
17 × 24 cm – 136 pages – Cartonné 
22 €

Le village Emmaüs Lescar Pau est, à 
l’instar de l’Utopia de Thomas More, 
une île de solidarité où chacun a sa 
place, participe à la vie de la commu-
nauté et lutte contre les inégalités.

EMMAÜS LESCAR-PAU 
LE COMPAGNON, LA RUCHE ET L’UTOPIE
Denis Lefèvre
15 × 22,5 cm – 280 pages – Broché 
18 €

Une réflexion menée au sein du 
village Emmaüs de Lescar-Pau, 
en miroir du fonctionnement 
global de notre société.

SI L’ON M’APPRENAIT QUE LA FIN 
DU MONDE EST POUR  
DEMAIN, JE PLANTERAIS QUAND 
MÊME UN POMMIER
Tony Moggio, Stéphanie Scudiero
14 × 21 cm
240 pages – Broché 
18,90 €

En février 2010, Tony Moggio s’est 
retrouvé tétraplégique suite à un 
accident de rugby. Avec ce troisième 
ouvrage, il revient sur son combat, 
son cheminement vers le bonheur 
et porte un message d’espoir pour 
toutes les personnes malmenées 
par la vie, mais pas seulement.

Cet ouvrage s’efforce de clarifier 
ce malentendu : la laïcité n’est 
pas l’ennemie de la religion. Le 
principe de laïcité doit servir 
aujourd’hui à nous rassembler au 
sein d’une société multiculturelle.

Alors que le djihadisme a causé plus 
de 250 morts en France depuis les 
meurtres de Toulouse en mars 2012 et 
vise à fragmenter la société française 
sur des bases confessionnelles, il est 
plus urgent que jamais d’actualiser 
une laïcité dont l’enjeu aujourd’hui n’est 
plus tant la séparation que l’inclusion.

9 782708 969902

LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
LA LAÏCITÉ CONTRE LA FRACTURE ?
Gilles Kepel
10 × 18,5 cm – 112 pages – Broché 
9,80 €

Michel Wieviorka circule ici dans 
le temps, proposant une histoire 
du populisme, et dans l’espace, 
s’intéressant à divers épisodes dans 
le monde, mais en examinant plus 
particulièrement le cas français.

LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
LAÏCITÉ & RÉPUBLIQUE
Abdenour Bidar
10 × 18 cm – 128 pages – Broché 
9,80 €

À quinze à peine, François Roméo, 
devant subvenir aux besoins de sa 
famille, devient migrant. Il passe 
par de nombreuses épreuves qui, 
au lieu de le briser, éveillent en lui 
une volonté farouche de se battre 
contre toutes ces injustices. Il dévoile 
dans ce livre son témoignage.

Avec la montée du populisme 
s’installe un malaise démocratique. 
Pour le surmonter, il faut repenser 
et étendre la définition de la 
démocratie, tout en y replaçant 
la laïcité au centre. 

LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
REFONDER LA DÉMOCRATIE POUR LE BIEN 
PUBLIC ?
Pierre Rosanvallon
10 × 18 cm – 128 pages – Broché 
9,80 €

CULTURE, SOCIÉTÉ & IDÉES PRIVAT



LA LIBERTÉ DE S’ASSOCIER
Jean-Marc Roirant, Jean-Michel 
Ducomte
12 × 21 cm – 192 pages – Broché
7,10 €

DÉVELOPPEMENT DURABLE ET 
RESPONSABILITÉ CITOYENNE
Christian Comeliau (dir.)
12 × 21 cm – 304 pages – Broché 
12 €

POUR UN ENSEIGNEMENT LAÏQUE 
DE LA MORALE
Éric Favey, Guy Coq
12 × 21 cm – 224 pages – Broché 
12 €

ANTHOLOGIE  
DE L’ÉDUCATION POPULAIRE
Jean-Michel Ducomte, Jean-Paul 
Martin, Joël Roman
12 × 21 cm – 398 pages – Broché 
15 €

AMBIGUÏTÉS DES POLITIQUES 
PUBLIQUES
Christian Comeliau
12 × 21 cm – 256 pages – Broché 
11 €

Les auteurs s’intéressent aux asso-
ciations, symboles d’une démocratie, 
espaces de développement de l’éco-
nomie sociale et solidaire, devenues 
l’un des facteurs déterminants de la 
respiration civique de l’espace public.

Cet ouvrage interroge le rapport entre 
développement durable et respon-
sabilité citoyenne. Il dresse un bilan, 
celui des avancées et stratégies à 
mettre en place, des voies nouvelles 
à choisir, face aux transformations 
de la planète et de ses menaces. 

Cet ouvrage collectif a pour ambition 
de contribuer au débat que suscite 
l’introduction de l’enseignement 
civique et moral à l’école. Il a 
pour enjeu de donner aux écoliers 
l’aptitude à choisir de manière 
raisonnée une option d’ordre 
éthique, l’autonomie morale étant 
la forme accomplie de la liberté.

L’ambition de cette anthologie est de 
proposer un regard rétrospectif sur 
les textes et les pratiques, afin de 
favoriser l’émergence d’une volonté 
renouvelée de l’éducation populaire.

Christian Comeliau engage une 
réflexion sur les politiques publiques, 
qui sont aujourd’hui l’objet de 
scepticisme, de méfiance, voire 
d’échecs presque complets, et 
esquisse quelques orientations pour 
un renouveau de la vision politique.

CHEMINS DE TRAVERSES 
LES SANS-VOIX À L’ŒUVRE DES ARTS. INTER-
VENTION ARTISTIQUE ET ÉMANCIPATION DANS 
LA NOVELA
Collectif 
12 × 21 cm – 184 pages – Broché 
13 €

Accéder à l’espace public, pouvoir 
communiquer son expérience aux 
autres, n’est pas une affaire simple. 
C’est le thème de ce livre qui, dédié 
aux sans-voix, propose des réponses 
au travers d’entretiens avec des 
intellectuels et des artistes.

LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
L’AVENIR ENSEMBLE
Georges Bringuier, Fatiha  
Agag-Boudjahlat, Frédérique de la 
Morena
10 × 18 cm – 128 pages – Broché 
9,80 €

LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
HISTOIRE, MÉMOIRE ET DÉMOCRATIE
Annette Wieviorka
10 × 18 cm – 96 pages – Broché
9,80 €

9 782708 902657

LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
COMPRENDRE L’AUTRE AU LIEU LE JUGER
Gérard Noiriel
10 × 18 cm – 160 pages – Broché 
9,80 €

Gérard Noiriel, spécialiste de 
l’histoire de l’immigration en France, 
a abordé lors d’une conférence 
en décembre 2020 la question 
des « valeurs progressistes de la 
République et du rôle civique de 
la science et de la culture pour 
combattre les discours de haine ».

Patrick Weil revient sur la genèse 
de la laïcité en reprenant le contenu 
de la loi de Séparation de l’Église 
et de l’État de 1905, et s’intéresse 
notamment à tout un pan d’histoire 
oubliée, grâce à un minitieux travail 
d’enquête dans les archives. 

9 782708 984103
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LES RENCONTRES DE LA LAÏCITÉ
UNE IDÉE POUR UNIR LES FRANÇAIS 
Patrick Weil
10 × 18 cm – 128 pages – Broché 
9,80 €

Lors d’une conférence en décembre 
2020, la question des intégrismes 
religieux dans notre société, 
sur le plan scolaire, juridique ou 
politique est abordée par trois 
spécialistes de la laïcité. Une 
réflexion menée avec le public 
sur les violences et l’extrémisme, 
dont ce livre reprend le contenu.

Annette Wieviorka aborde ici le 
thème de la mémoire et de l’histoire, 
pour nous offrir des outils pour  
(re)penser la démocratie. Elle 
y retrace notamment sa propre 
histoire et celle de sa famille 
et dessine les contours d’une 
biographie collective de ce monde 
qui a connu l’horreur de la Shoah. 



ENTRE RELIGIONS ET LAÏCITÉ 
LA VOIE FRANÇAISE : XIXe-XXIe SIÈCLES
Patrick Cabanel
15 × 24 cm – 320 pages – Broché 
19,30 €

Une vision de l’ensemble de la 
laïcité en France. L’auteur réfléchit 
sur les formes de permanence 
culturelle de la « nature catholique » 
de la France et sur la religion civile, 
entre Marianne et le culte laïque 
des morts que la République a 
cherché à mettre en place.

LA LAÏCITÉ DANS TOUS SES 
ÉTATS 
Georges Bringuier
15 × 22 cm – 408 pages – Broché 
19 €

La France vient d’être frappée par 
les attentats des 7, 8 et 9 janvier 
et le peuple meurtri s’est levé en 
une mobilisation républicaine sans 
précédent. Depuis, le mot « laïcité » 
n’a jamais été autant de fois 
prononcé. Georges Bringuier fait un 
rapide tour d’horizon des options 
philosophiques et religieuses.

CULTURE, SOCIÉTÉ & IDÉES PRIVAT

LA LAÏCITÉ 
DES COMBATS FONDATEURS AUX ENJEUX 
AUJOURD’HUI
Jean-Michel Ducomte, Pierre  
Tournemire
12 × 21 cm – 240 pages – Broché 
14 €

La Ligue de l’enseignement, 
convaincue que la laïcité reste un des 
principes essentiels d’une société 
démocratique, met en débat quatre 
grands défis contemporains : les reli-
gions, l’éducation et l’école, l’égalité 
femmes-hommes et enfin, comment 
garantir la liberté d’être soi-même.
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TOULOUSE, L’HISTOIRE EN 
IMAGES
Studio Différemment
29 × 24,4 cm – 224 pages – Cartonné 
32 €

TOULOUSE, LA VILLE ROSE EN 
IMAGES 
Studio Différemment
24 × 29 cm – 192 pages – Cartonné 
34 €

À travers des illustrations d’une 
qualité exceptionnelle et des textes 
accessibles et d’une grande rigueur 
historique, ce beau livre raconte 
une trentaine d’épisodes de la 
grande Histoire de Toulouse.

À travers des illustrations d’une 
qualité exceptionnelle et des textes 
accessibles et d’une grande rigueur 
historique, ce troisième opus 
raconte une trentaine d’épisodes 
de l’histoire, de l’architecture et 
de l’art de vivre de la Ville rose. 

9 782708 962644

TOULOUSE, LE PATRIMOINE EN 
IMAGES
Studio Différemment
29 × 24 cm – 208 pages – Cartonné 
32 €

À travers des illustrations d’une 
qualité exceptionnelle et des 
textes accessibles et d’une grande 
rigueur historique, ce deuxième 
opus, suite logique de Toulouse 
l’histoire en images, raconte une 
trentaine d’épisodes de l’histoire 
et du patrimoine de la Ville rose.

MÉMOIRES PLURIELLES DE LA 
HAUTE-GARONNE
Christian Amalvi (dir.), Rémy Pech 
(dir.)
24 × 30 cm – 336 pages – Cartonné 
39 €

Cet ouvrage a une ambition forte. 
Répertoriant les principaux « points 
de fixation » de la mémoire du 
département de la Haute-Garonne 
et dressant l’inventaire vivant de 
leurs usages sociaux, il effectue une 
lecture transversale du département.

DES MIETTES D’ÉTOILES  
DERRIÈRE SOI 
Mouloud Akkouche, Raphaële  
Bertho, Ulrich Lebeuf (photos)
16,5 × 23 cm – 200 pages – Cartonné 
22,50 €

Un écheveau d’histoires compose 
la matière vivante de nos villes. 
Des identités, des attachements, 
des représentations, des pratiques 
de l’espace vécu sont caracté-
ristiques d’un territoire, de son 
patrimoine. Des miettes d’étoiles 
derrière soi explore cet attachement 
patrimonial en Occitanie.

OCCITANIE 
PYRÉNÉES-MÉDITERRANÉE
Gwenaëlle Guerlavais, Pierre-Marie 
Terral, Arnaud Späni (photos)
Édition trilingue (français, anglais, espagnol)
30 × 24 cm – 320 pages – Cartonné 
42 €

RUES TOLOSANES
Michel Roquebert, Jean-Claude  
Meauxsoone (photos)
24,5 × 31 cm – 192 pages – Broché
32,50 €

Avec près de 200 illustrations 
en couleurs ou en noir et blanc, 
le lecteur peut suivre l’évolution 
des rues qu’il parcourt chaque 
jour dans la Ville rose. De la rue 
d’Alsace-Lorraine à la place Wilson, 
Michel Roquebert nous raconte 
l’histoire de ces lieux familiers.

TOULOUSE 
250 ANS D’URBANISME & D’ARCHITECTURE 
PUBLIQUE
Laure Krispin, Louise-Emmanuelle 
Friquart, Adélaïde Maisonabe (photos)
24 × 31 cm
128 pages – Cartonné 
25,35 €

Par leurs connaissances en matière 
d’architecture et d’urbanisme, les 
auteurs nous donnent les clés pour 
comprendre les transformations 
de la Ville rose. Cet ouvrage invite 
à des balades thématiques et nous 
permet de redécouvrir les trésors 
oubliés de l’espace public toulousain.

COMPOSTELLE : SPIRITUEL, 
GOURMAND, UNIVERSEL
Dee Nolan, Earl Carter (photos)
24,7 × 30,4 cm – 416 pages – Cartonné 
42 €

Une plongée intemporelle, 
gastronomique et culturelle 
au coeur du camino de 
Saint-Jacques-de-Compostelle !

Avec ses sites classés patrimoine 
mondial à l’UNESCO, ses territoires 
baignés de la lumière du Sud, la 
région Occitanie, plus grand vignoble 
du monde, est un concentré d’atouts 
et de promesses : la tête dans les 
étoiles et les yeux dans la mer.

TOULOUSE  
ET OCCITANIE

PRIVAT



TOULOUSE ET OCCITANIE

TÉLÉO
UN TÉLÉPHÉRIQUE URBAIN À TOULOUSE
Francis Grass
24 × 24 cm – 160 pages – Broché 
28 €

Le téléphérique toulousain Téléo, véri-
table innovation dans les transports 
publics, entrera en fonction au 
printemps 2022. Ce beau livre met en 
lumière ce projet d’envergure et ses 
ambitions, et plonge le lecteur dans 
l’histoire de ce mode de transport.

LA PETITE HISTOIRE DU GRAND 
BASSIN TOULOUSAIN
50 ANS DE FABRIQUE DU TERRITOIRE
Alexandre Léoty 
24 × 24 cm – 144 pages – Broché  
28 €

L’auteur nous plonge, à travers ce 
nouvel ouvrage, dans l’histoire du 
bassin toulousain. Il aborde, pour 
cela, les différents travaux et projets 
engagés par l’AUAT (Agence d’Urba-
nisme et d’Aménagement Toulouse 
aire métropolitaine) dans leur 
construction de l’inter-territorialité. 

9 782708 984196
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DAX 
FESTIVE ET SEREINE
Philippe Ollivier, Alain Félix (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
29,50 €

9 782708 958876

CASTRES
AU FIL DES HISTOIRES
Karim Benaouda , Jean-Baptiste Alba, 
Arnaud Späni (photos)
14,5 × 21 cm – 208 pages – Broché 
19,90 €

Grâce à ce guide pratique et ludique, 
le lecteur (re)découvre les trésors et 
mystères de Castres. Une multitude 
d’anecdotes et de petites histoires 
parsème ce livre d’adresses à visiter.

BÉARN SECRET
UN PAYS RÉVÉLÉ
Véronique Maribon-Ferret, Arnaud 
Späni (photos)
14,5 × 21 cm – 240 pages – Broché 
19,90 €

Un guide touristique décalé qui nous 
emmène dans l’intimité du territoire 
secret du Béarn. Grâce aux images, 
aux légendes et aux textes courts, 
le lecteur parcourt trois thèmes : 
l’histoire, le patrimoine et la culture.

Au xiie siècle, dans le sud-ouest de 
la France, une civilisation brillante et 
raffinée s’épanouit. Ce très beau livre 
montre comment l’Occitanie a hérité 
du catharisme, tant dans sa culture, 
son patrimoine, ses villages que dans 
son art de penser contemporain.

UNIVERS CATHARES 
GRANDEUR NATURE ET TOUJOURS VIVANTS
Pascal Alquier, Arnaud Späni (photos)
24 × 30 cm – 180 pages – Cartonné 
32 €
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9 782708 988521

32 €  ISBN : 978-2–7089-8852-1

L’Occitanie a hérité du catharisme, tant dans sa culture, son patrimoine, ses villages, ses fêtes, son art de penser 
étonnamment contemporain. Les cathares, fondateurs de la société méridionale, ont non seulement sculpté un 
paysage architectural, mais aussi une façon d’être Occitan. Le catharisme, ce monde presque parfait, est toujours 
vivant aujourd’hui, dans la beauté de l’Occitanie et bien au-delà de simples vestiges, seules traces palpables d’une 
Histoire et d’une mémoire qui se perpétuent. 
Ce monde qui continue de fasciner est à découvrir ou redécouvrir au fil de cet ouvrage aux photos spectaculaires. 
Une nouvelle façon de parcourir l’Univers cathares, grandeur nature et toujours vivants.

Pascal ALQUIER, journaliste, collabore avec différents journaux et magazines, dont Le Monde, Télérama ou Géo. 
Arnaud SPÄNI, photographe spécialisé dans le paysage, l’architecture et la gastronomie, a déjà publié plus de 80 ouvrages, 
en France et à l’étranger.
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9 782708 988521

BLAGNAC
VILLE VITALITÉ
Bruno Ferret, Arnaud Späni (photos)
24 × 24 cm – 128 pages – Broché 
26 €

Capitale européenne de l’aéronau-
tique, Blagnac abrite le berceau de 
l’A380, le siège mondial d’Airbus 
Group et d’ATR et l’aéroport, princi-
pale porte d’entrée du Grand Sud.

GRAULHET
ART DE BÂTIR, ART DE VIVRE
Fernand Kerssenbrock, Donatien 
Rousseau (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné
32,45 €

L’ouvrage, doté d’une iconographie 
unique (photographies, aquarelles et 
croquis) nous fait découvrir l’histoire 
et la richesse de Graulhet. Entre pré-
sent et avenir se dessine dans cette 
ville du Tarn un nouvel art de vivre.

BORT-LES-ORGUES, LES MOTS 
SOUS LE LAC
Armelle Faure, Adélaïde Maisonabe 
(photos)
30 × 24 cm – 96 pages – Cartonné 
22,50 €

Cet ouvrage rend hommage aux 
populations déplacées par la 
construction du barrage de Bort-les-
Orgues, à la fin de la Seconde Guerre 
mondiale. Il retrace une aventure 
humaine, sensible, et témoigne 
— avec force — de l’attachement 
d’une population à sa région.

9 782708 983540

PIERRELATTE 
L’ÉPOPÉE NUCLÉAIRE D’UN VILLAGE RURAL
Stéphane Baumont, Lydie  
Lecarpentier Thomas (photos)
30 × 24 cm – 128 pages – Cartonné 
32 €

Ville de l’atome et de l’innovation 
nucléaire, cette cité étonnante 
qu’est Pierrelatte a inspiré Stéphane 
Baumont et Lydie Lecarpentier 
Thomas, qui nous entraînent 
en son cœur, où cohabitent 
patrimoine historique et rural.

Ce livre est consacré à Dax, 
symbole de liesse et de savoir-vivre, 
destination de bien-être et de santé. 

MENDE
2 000 ANS D’HISTOIRE
Collectif
24,5 × 31 cm – 144 pages – Cartonné
42,60 €

L’histoire de la cité lozérienne à 
travers soixante grandes dates qui 
ont marqué sa vie, façonné son 
patrimoine et dessiné son identité.

VILLES ET  
MÉTROPOLES

PRIVAT



9 782708 917484

9 782708 959804

GRUISSAN
LA BELLE REBELLE 
NOUVELLE ÉDITION
Alain Baute, Alain Félix (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
32 €

ALBI
UNE VILLE EN AQUARELLES
Stéphane Guibourgé, Philippe Lhez 
(ill.)
24 × 31 cm – 128 pages – Cartonné
29,40 €

Deux artistes, un écrivain et un 
aquarelliste, ont prêté leur talent à 
cet album. Traits d’architecture, traits 
de caractère, la fiction romanesque 
et la peinture fluide se conjuguent 
pour donner, in fine, une image 
polyphonique de la ville d’Albi.

ALBI
CARNET DE PATRIMOINE
Lapin
16 × 21,5 cm – 96 pages – Cartonné
16,90 €

Cet ouvrage, sous la forme d’un 
carnet, propose au lecteur de se 
balader dans les rues d’Albi au 
gré des dessins et croquis de 
l’auteur, artiste et urban sketcher.

NUANCES DE BLOIS
Élisabeth Latrémoliére, Cécile de  
Collasson, Manolo Chrétien (photos)
24 × 28 cm – 128 pages – Cartonné
30,45 €

MILLAU
CRÉATIVE ET MÉRIDIONALE
Philippe Ollivier, Lydie  
Lecarpentier Thomas (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
32 €

Philippe Ollivier et Lydie Lecarpentier 
Thomas dressent le portrait de 
Millau. Révoltée, créative, ingénieuse, 
sportive, méridionale, la ville aveyron-
naise possède plus de facettes et de 
charmes qu’elle veut bien le montrer.

LUCHON 
URBAINE ET PYRÉNÉENNE. VILLE, VALLÉES, 
VILLAGES
Ferdinand Kerssenbrock, Alain Félix 
(photos)
30 × 24 cm – 152 pages – Cartonné
30,45 €

Précédée de sa réputation méritée 
de reine des Pyrénées, la ville 
thermale connue depuis les 
Romains est la capitale d’un pays 
composé de vallées préservées 
et de villages authentiques. 

Il y a plusieurs Blois dans Blois. 
Blois n’est pas seulement un 
secteur sauvegardé et un pan de 
l’Histoire de France. C’est aussi une 
ville active, qui ne cesse d’évoluer 
par touches, comme un tableau 
pointilliste qui nécessite du recul 
pour être saisi dans son ensemble. 

DE SENS ET D’ESPRIT, BLOIS
Philippe Ollivier, François Christophe 
(photos)
23,5 × 23,5 cm – 224 pages – Broché 
26 €

VALENCE, LE GOÛT DE  
L’EXCELLENCE
Philippe Olivier, François 
Christophe (photos)
15 × 22 cm – 144 pages – Broché
26 €

Valence est une ville jeune, Philippe 
Ollivier et François Christophe la 
décrivent comme une cité qui s’est 
donné les moyens de réussir : un 
environnement agréable, un art de 
vivre authentique et des racines 
qui plongent loin dans l’histoire.

PATRIMOINE CULTUREL PRIVAT

Parce que votre visite à Blois peut 
durer quelques heures ou plusieurs 
jours, ce livre vous offre la possibilité 
de le feuilleter au gré de vos envies. 
Il inclut un nombre important 
d’informations sur la réalité de cette 
ville à la douceur de vivre légendaire

Fiers de leur identité, forts de leur 
passé et de leurs légendes, confiants 
dans leur avenir, les Gruissanaises 
et les Gruissanais vous invitent à 
une visite intime de leur commune. 

VALBONNE SOPHIA ANTIPOLIS
HUMAINE ET INNOVANTE
Bruno Ferret, Arnaud Späni (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
29,90 €

Première technopole d’Europe, 
Valbonne Sophia Antipolis s’enrichit 
de ses origines agricoles et de 
la diversité culturelle, sociale, et 
humaine de ceux qui la peuplent et 
qui y travaillent. C’est cette aventure 
d’une ville dynamique, volontaire et 
innovante que nous conte ce livre.

Beaucaire a légué un impressionnant 
patrimoine intellectuel et architec-
tural. Cet ouvrage, par le biais de 
plusieurs articles rassemblés par la 
Société d’histoire et d’archéologie 
de Beaucaire, met en évidence 
l’influence d’un lieu qui est désormais 
« ville d’art et d’histoire. » 

BEAUCAIRE
CARREFOUR DE L’HISTOIRE
Collectif
15 × 24 cm – 568 pages – Broché 
24,85 €



LAVAUR
CAPITALE DU PAYS DE COCAGNE
NOUVELLE ÉDITION 
Paul Ruffié, Jean-Philippe Arles 
(photos)
24 × 30 cm
144 pages – Cartonné 
34 €

9 782708 962668

PATRIMOINE CULTUREL PRIVAT

Tout en conservant son identité 
de ville d’art et d’histoire, Lavaur 
est aujourd’hui en plein renouveau. 
Lavaur, capitale du pays de Cocagne, 
charme par la richesse de son 
patrimoine et de son terroir. 



LANDES
LES SENTIERS DU CIEL
Léon Mazzella, Frédérick Vézia 
(photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
30,45 €

Les Landes sont protéiformes, 
chatoyantes, vallonnées, sinueuses, 
sensuelles… C’est toute une 
géographie d’esthète qui se dessine 
sous nos yeux, grâce au talent du 
photographe landais Frédérick 
Vézia et aux textes empreints de 
poésie signés par Léon Mazzella.

AUBRAC 
LES HAUTES TERRES
Jean-Marie Constans, Alain  
Baschenis (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné
32 €

Territoire vivant à l’identité forte mais 
aussi pays d’exode et d’émigration, 
l’Aubrac veut réinventer son 
avenir. L’ouvrage nous invite à une 
découverte patrimoniale, naturelle 
et humaine, d’un de ces derniers 
grands espaces français, d’une 
terre à la lumière si singulière.

PARC NATUREL RÉGIONAL DU 
GOLFE DU MORBIHAN
Pierre-Marie Terral, Arnaud Späni 
(photos)
24,5 × 30,3 cm – 160 pages -–Cartonné 
29, 50 €

Le Parc naturel régional du golfe du 
Morbihan offre un paysage unique 
où s’enlacent la terre et la mer, les 
landes et les villes, les voiles et 
les bocages… Œuvre de la nature 
façonnée par l’homme, ce territoire 
authentique conjugue activités 
locales, valorisation du patrimoine 
et sauvegarde de la biodiversité.

CORSICA MAGNIFICA
Jean Mattéi, Fernando Ferreira 
(photos)
30,5 × 24,5 cm - 224 pages - Broché 
39 €

Un très bel ouvrage complet et docu-
menté qui présentera la Corse sous 
ses différents aspects (paysages, 
gastronomie, coutume, villages, 
diversité du territoire, musique).

GRAND NARBONNE
UN PAYS GRANDEUR NATURE
Philippe Ollivier, Jean Belondrade 
(photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
29,50 €

Cet ouvrage est une ode au 
Grand Narbonne, territoire 
multiple, entre mer, garrigues, 
littoral, étangs et villes. 

PARC NATUREL RÉGIONAL DES 
GRANDS CAUSSES
Pierre-Marie Terral, Arnaud Späni 
(photos)
30 × 24 cm – 160 pages – Cartonné 
32 €

PARC NATUREL RÉGIONAL DU 
HAUT-LANGUEDOC 
PAYSAGES, VILLAGES, PATRIMOINE, PRODUITS
Santiago Mendieta, Alain  
Baschenis (photos)
30 × 24 cm
144 pages – Cartonné
32 €

Situé à la pointe méridionale du 
Massif central, le parc naturel 
régional des Grands Causses, 
créé par l’État en 1995 et dont une 
partie a été inscrite au Patrimoine 
mondial de l’humanité de l’Unesco 
en 2011, dévoile ses merveilles 
dans cet ouvrage agrémenté de 
magnifiques photographies.

C’est à une véritable visite guidée 
au cœur du Parc naturel régional 
du Haut-Languedoc, ayant fêté 
en 2013 ses 40 ans d’existence, 
que nous convient auteur et 
photographe. Ce vaste territoire est 
parsemé de richesses naturelles 
et de paysages très divers.

VASSIVIÈRE
LAC DE LUMIÈRE
Julie Delfour, Arnaud Späni (photos)
30 × 24 cm – 96 pages – Cartonné 
22,50 €

Le majestueux lac de Vassivière, 
façonné par l’homme, est une œuvre 
plurielle. Il est conçu comme une 
des pièces maîtresses d’un vaste 
puzzle hydroélectrique, parfaitement 
intégré dans cette nature qui a 
librement repris ses droits.

TERRITOIRES

PRIVAT

BASSE-CALIFORNIE
LA PERLE DU MEXIQUE
Jean-Christophe Arbonne
21 × 25 cm – 170 pages – Cartonné
30,45 €

Cet ouvrage inédit est dédié à 
cette région que l’on surnomme 
« les Galápagos de l’hémisphére 
Nord ». Il nous invite à découvrir 
un joyau de la nature : la Basse-
Californie, trésor du Mexique 
encore préservé et une des plus 
longues péninsules de la planète. 



LA CÔTE MÉDITERRANÉENNE 
DE PORT-CAMARGUE À CADAQUÈS
Alexandre Léoty
14 × 19 cm – 280 pages – Broché 
14,90 €

Ce guide touristique pas tout à fait 
comme les autres entraîne ses 
lecteurs dans un joyeux périple le 
long de la côte méditerranéenne, 
de Port-Camargue à Cadaquès.

CALANQUES - MARSEILLE -  
CASSIS - CAP CANAILLE
Santiago Mendieta, Fernando Ferreira
30 × 24 cm – 144 pages – Broché 
24,50 €

Entre les Calanques, Cassis ou 
encore cap Canaille, des paysages 
uniques au monde cotoîent les 
falaises calquaires et le bleu de 
la Méditerranée. La biodiversité 
riche du lieu a mené en 2012 
au projet de création du futur 
Parc national des Calanques. 

LE TARN
DES FEMMES ET DES HOMMES D'EXCEPTION
Jean-Marc Guilbert, Xavier Flou†ard-
Vayleux
21,2 × 28 cm – 160 pages – Broché 
35 €

Intiatives locales, sociales, 
culturelles, écologiques, solidaire… 
du savoir-faire de l’artisan ou de 
l’agricultrice, en passant par quelques 
personnalités emblématiques du 
territoire, partez à la découverte d’un 
département moderne qui concilie 
tradition, passion et innovation.

LE GUIDE DES GAZELLES À  
MARRAKECH
Annabelle Demouron, Guillaume 
Rivière (photos)
14 × 19 cm – 200 pages – Broché 
14,90 €

Depuis quelques années, la perle 
du sud est devenue l’une des 
destinations mondiales les plus 
en vogue. Annabelle Demouron 
propose un guide qui nous donne 
toutes les clés pour organiser 
et optimiser notre séjour. 

9 782708 959408

LA GRANDE MURAILLE VERTE
DES ARBRES CONTRE LE DÉSERT
Gilles Boëtsch (dir.), Arnaud Späni 
(photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné
35 €

Ce livre magnifique est dédié à la 
Grande Muraille verte. En associant 
la restauration écologique et la 
prise en compte des intérêts, des 
valeurs et des aspirations des 
populations locales, ce formidable 
projet panafricain constitue une 
réponse à la désertification.

PATRIMOINE CULTUREL PRIVAT



PYRÉNÉES CHRÉTIENNES
Olivier de Marliave
15 × 22 cm – 280 pages – Broché 
21 €

9 782708 959576

LE CLUB ALPIN FRANÇAIS  
DE TOULOUSE
140 ANS DE PASSION POUR LA MONTAGNE
Santiago Mendieta
16,5 × 24 cm – 280 pages – Broché
26 €

À travers les regards des habitants 
des vallées et du piémont, ce 
livre met en perspective les 
différentes époques du chris-
tianisme dans les montagnes 
pyrénéennes et leurs vallées.

Cet album exceptionnel contient 
l’essentiel de la mémoire 
photographique des Pyrénées 
dans leur ensemble, France et 
Espagne confondues. Il présente 
des clichés, pour la plupart peu 
connus voire inédits de l’exploration 
du massif au xixe siècle, mais aussi 
d’autres aventures humaines.

Le Club alpin français, section de 
Toulouse et des Pyrénées centrales, 
profite de ses 140 ans pour nous 
offrir un ouvrage unique, à la fois 
album des plus belles photographies 
de 1875 à nos jours et témoignage 
de la vie de ce club vénérable.

PYRÉNÉES FANTASTIQUES
Olivier de Marliave
15 × 22 cm – 284 pages – Broché 
19,90 €

Botaniste, géologue, Ramond 
de Carbonnières explore les 
Pyrénées aussi bien en homme 
de lettres qu’en artiste. Ses 
carnets de voyage, au graphisme 
fin, minutieux et précis, mettent en 
relief toute l’originalité de l’identité 
pyrénéenne à la fin du xviiie siècle.

PYRÉNÉES
À LA CROISÉE DES CLIMATS
Santiago Mendieta
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné
32,45 €

Ce livre bilan, faisant la part 
belle aux photographies, est le 
premier consacré aux impacts des 
changements climatiques, mesurés 
à l’échelle du massif pyrénéen.

PARC NATUREL RÉGIONAL DES 
PYRÉNÉES ARIÉGEOISES
Véronique Maribon-Ferret, Bénédicte 
Boucays, Arnaud Späni (photos)
17 × 23,7 cm – 264 pages – Cartonné 
19,90 €

Éleveurs, agriculteurs, artisans, 
artistes, restaurateurs, botanistes, 
géologues, ichnologues, hôtes, 
guides, gardiens… nous disent 
dans ce livre leur indéfectible 
amour pour une terre qu’ils ont 
tous à cœur de valoriser.

PARC NATIONAL DES PYRÉNÉES
UNE HISTOIRE POUR DEMAIN
Collectif
16,5 × 33 cm – 288 pages – Cartonné
22 €

Au fil de ce livre, d’une richesse 
photographique foisonnante, 
découvrez comment le parc national 
a créé son identité et fait son histoire, 
et ce qu’il a apporté aux Pyrénées. 

LES PYRÉNÉES, AU TEMPS  
DU NOIR & BLANC
Santiago Mendieta
30 × 24 cm – 160 pages – Cartonné 
29,50 €

PYRÉNÉES 1780-1810
VOYAGES À PIED DE RAMOND DE 
CARBONNIÈRES 
Élisabeth Baron-Lenormand
24 × 17 cm – 144 pages – Cartonné
24,90 €

Suivez les guides et, au rythme de 
photographies exceptionnelles, 
parcourez les Hautes-Pyrénées. 
Découvrez son identité, faite de 
mythes et de pics, d’industrie, 
d’histoire, de sport.

HAUTES-PYRÉNÉES
Pierre Challier, Sybille Chapeu, Bruno 
Ferret, Alain Baschenis (photos)
30 × 24 cm – 160 pages – Cartonné 
34,50 €

DOMAINE  
PYRÉNÉEN

PRIVAT

Fées, géants, génies, exorcisme, 
divination… ces croyances et pra-
tiques ont façonné les Pyrénées, leur 
histoire et leurs habitants jusqu’au 
xxe siècle. Olivier de Marliave met 
aujourd’hui en lumière dans cet 
ouvrage ces mythes oubliés, part 
importante de l’histoire des Pyrénées.



9 782708 902626

COMMINGES PYRÉNÉES
Santiago Mendieta, Arnaud Späni 
(photos)
30 × 24 cm – 160 pages – Broché
29 €

FEMMES DANS LES PYRÉNÉES 
UNE ÉGALITÉ PERDUE ET RETROUVÉE
Isaure Gratacos
15 × 22 cm – 272 pages – Broché 
22,90 €

Entre montages, piémont et plaine, 
au centre du massif pyrénéen, 
le Comminges est un territoire 
d’une richesse insoupçonnée, 
dont l’histoire peut être racontée 
sur plus de 35.000 ans. 

Dans les Pyrénées centrales et occi-
dentales, les femmes ont eu jusqu’à 
la Révolution française un rôle social 
exceptionnel en Europe ; elles ont 
participé à la vie citoyenne en toute 
égalité avec les hommes dans ces 
montagnes. Ce que leur envieraient 
bien des sociétés contemporaines...   

LE DICTIONNAIRE DES PYRÉNÉES
André Lévy (dir.)
23 × 33 cm – 940 pages – Cartonné
83,50 €

MONDE PYRÉNÉEN
DE VALLÉES EN SOMMETS
Pascal Alquier, Arnaud Späni (photos)
24 × 30 cm – 224 pages – Cartonné 
35 €

Un ouvrage d’exception à 
la dimension du massif. De 
l’Atlantique à la Méditerranée, les 
versants français et espagnol : les 
lieux, la nature, les hommes, les 
activités, la société et l’histoire.

Cinématographiques, grandioses, 
impressionnantes. Marquées 
par une histoire ancienne et des 
traditions toujours vivaces, les 
Pyrénées offrent un jardin secret 
pour vivre les grands espaces et 
appréhender les éléments naturels.

9 782708 984202

PATRIMOINE CULTUREL PRIVAT



LE TRAIN JAUNE
France Berlioz, Florent Anglade, 
Philippe Ollivier, Arnaud Späni (photos) 
24 × 30 cm – 160 pages – Cartonné 
32 €

BORT-LES-ORGUES
UN BARRAGE DANS L’HISTOIRE
Alexandre Pau
30 × 24 cm – 96 pages – Cartonné  
22,85 €

Au travers de l’histoire du barrage de 
Bort-les-Orgues, géant aux capacités 
énergétiques rares, c’est une histoire 
environnementale multiséculaire 
— récit du génie humain toujours 
tendu vers l’idée du progrès— que 
nous conte ici Alexandre Pau.

UN MONDE DE CRÈCHES
Janine Couget
24,7 × 31 cm – 140 pages – Broché 
36,50 €

En France, en Espagne, mais aussi 
dans les pays les plus inattendus, 
l’auteur a mené une recherche 
exceptionnelle sur la conception 
et la réalisation des crèches, 
sur les traditions qui leur sont 
attachées et les personnages parfois 
insolites qui les composent.

L’AVENTURE DES BASTIDES
Gilles Bernard, Guy Jungblut (photos)
24,5 × 31 cm – 160 pages – Cartonné
23,35 €

Le propos de cet ouvrage est de 
réunir les différents points de vue qui 
se sont exprimés sur les bastides et 
sur leur origine. Les photographies 
fournissent de nombreuses 
clefs de lecture, permettent de 
saisir leur diversité et traduisent la 
qualité esthétique de ces œuvres 
d’urbanistes et d’architectes inspirés.

PAYS D’OLMES
L’AVENTURE DE LA LAINE
Jean-Michel Minovez
24 × 28 cm – 210 pages – Cartonné
24,90 €

Jean-Michel Minovez relate 
l’ascension du Pays d’Olmes 
depuis le xviiie siècle. Territoire 
textile peu dynamique au départ, 
il se développe pour finalement 
prendre la tête, au xxe siècle, de la 
production française dans le cardé et 
le tissage d’habillement de la laine.

BARRAGES DU MASSIF
CENTRAL
Philippe Ollivier, Sophie Binder (ill.)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
35,50 €

À la manière d’un carnet de voyages, 
l’ouvrage dresse le portrait des 
barrages et installations du Massif 
Central.  
Il rend hommage au génie des 
hommes et retrace la riche 
histoire de ces lieux marqués par 
la construction des barrages.

BOSCH RODEZ
UNE VILLE, UNE USINE

Pierre-Marie Terral, Adélaïde  
Maisonabe (photos)
24 × 17 cm – 96 pages – Cartonné 
24 €

C’est le parcours remarquable de 
l’usine Bosch, emblématique de 
l’agglomération ruthénoise, que 
nous invitent à découvrir les auteurs. 
Une formidable aventure à la fois 
industrielle, culturelle et humaine.

FESTIVAL PAUSE GUITARE
UN AIR DE FAMILLE
Annie Navarro
22 × 22 cm – 160 pages – Broché 
20 €

Grâce à 750 bénévoles, le 
festival Pause Guitare propose 
plus de 80 concerts populaires et 
accessibles. Cet ouvrage relate 
cette grande aventure humaine 
des amoureux de la musique.

VAUBAN ET LE PAYS CATALAN
Jean Reynal, Michel Castillo (photos)
24 × 28 cm – 116 pages – Broché 
25,35 €

Les 14 sites Vauban du pays catalan 
sont devenus, 350 ans plus tard, un 
itinéraire culturel attirant chaque 
année des milliers de touristes. 
Illustré par plus de 150 documents, 
cet ouvrage nous emmène le long 
de cette véritable « ceinture de fer » 
qui ferme le territoire montagneux 
face à l’agresseur venu du sud.

Le Train Jaune, c’est 63 kilomètres 
de lignes,130 000 voyageurs par an 
et une histoire qui remonte à plus 
d’un siècle. Ce beau livre le montre 
dans sa dynamique actuelle, en tant 
qu’acteur du développement local.

PATRIMOINE  
RÉGIONAL

PRIVAT



LAURAGAIS
PAYS DES CATHARES ET DU PASTEL
Jean Odol, Guy Jungblut (photos)
16,5 × 24 cm – 160 pages – Broché 
20,30 €

Pays de Haute-Garonne et des 
confins de l’Aude, le Lauragais, 
bien qu’à proximité des centres 
d’activité, renoue avec des traditions 
et des modes de vie encore vivaces 
en ces lieux anciens d’hérésie.

BONNEVAL
UNE ABBAYE CISTERCIENNE EN ROUERGUE
Annie Bras
17 × 21 cm – 224 pages – Broché 
18,25 €

Cartulaire, parchemins, mémoire 
écrite mais aussi orale, délivrent 
l’histoire de Bonneval, une abbaye 
cistercienne en Rouergue.

ENCYCOPLÉDIE PASSIONNÉE DE 
LA GASTRONOMIE EN OCCITANIE
VOL. 1 : LES FROMAGES
Alexandre Léoty, Arnaud Späni 
(photos)
17,6 × 24,6 cm
320 pages – Cartonné
24 €

ENCYCLOPÉDIE PASSIONNÉE DE 
LA GASTRONOMIE EN OCCITANIE 
VOL. 3 : LES FRUITS ET LÉGUMES
Alexandre Léoty, Alain Félix (photos)
17,5 × 24,5 cm – 472 pages – Cartonné 
24 €

ENCYCOPLÉDIE PASSIONNÉE DE 
LA GASTRONOMIE EN OCCITANIE 
VOL. 2 : LES POISSONS ET FRUITS DE MER
Véronique Maribon-Ferret, Alain Félix 
(photos)
17,6 × 24,6 cm – 400 pages – Cartonné
24 €

Qu’y a-t-il de commun entre la 
puissance brute et animale du 
roquefort et la rondeur terrienne 
de la tomme des Pyrénées ? Entre 
le fondant du laguiole et le velouté 
du pérail ? Une rencontre entre une 
terre et ses habitants assurément.

De la pêche à l’art du cuisinier, cette 
encyclopédie nous fait découvrir les 
ressources de la Méditerranée et sa 
culture gastronomique qui irriguent 
toute l’Occitanie. En donnant la parole 
aux gens de la mer, pêcheurs, conchy-
liculteurs, poissonniers, pisciculteurs 
de toute la région, cet ouvrage est 
une ode aux richesses marines.

Cet ouvrage donne la parole à 
celles et ceux qui cultivent la terre 
et les valeurs ancrées dans ce 
territoire à l’identité forte, avec un 
carnet d’adresses décliné pour les 
treize départements d’Occitanie.

ENCYCLOPÉDIE PASSIONNÉE DE 
LA GASTRONOMIE EN OCCITANIE
VOL. 4 : LES VIANDES, LE GRAS ET LES SALAISONS
Véronique Maribon-ferret, Alain Félix  
(photos)
17,6 × 24,5 cm
432 pages – Broché
24 €

Dans toute l’Occitanie, nous avons 
rencontré des éleveurs passionnés, 
attentifs à leur environnement 
comme au bien-être de leurs 
animaux. Cette encyclopédie est 
égalelment un carnet d’adresses, 
il référence un grand nombre 
d’éleveurs et de conserveurs 
qui accueillent du public.

L’encyclopédie passionnée de 
la gastronomie en Occitanie 
vous emmène dans un nouveau 
voyage… Cette fois-ci le vin.

Le muscat à petits grains du 
Languedoc et du Roussillon est 
cultivé depuis la plus haute Antiquité. 
Cet ouvrage retrace l’histoire de 
ce vin issu d’un territoire illustre 
et d’une si grande notoriété qu’il 
entraîne dans son sillage les autres 
productions du Languedoc.

ENCYCLOPÉDIE PASSIONNÉE DE 
LA GASTRONOMIE EN OCCITANIE
VOL. 5 : LE VIN
Alexandre Léoty, Arnaud Späni (photos)
17,6 × 24,8 cm – 450 pages – Broché 
24 €

LE BREUVAGE D’HÉRACLÈS 
HISTOIRE DU MUSCAT À PETITS GRAINS
Florence Monferran
13 × 20 cm – 240 pages – Broché 
19,90 €

VIGNE ET VIN EN  
LANGUEDOC-ROUSSILLON
Maurice Jeanjean
17,2 × 21 cm – 224 pages – Broché 
25,35 €

À travers le parcours de sa famille, 
Maurice Jeanjean se propose 
de nous faire découvrir l’histoire 
d’une région viticole, ainsi que 
celle d’hommes et de femmes 
réunis autour d’une même 
passion : un vin de qualité.

PATRIMOINE CULTUREL

POULAIN, LE GOÛT DU  
BONHEUR DEPUIS 170 ANS
Alice Enaudeau, François Christophe 
(photos)
17,5 × 24,8 cm – 160 pages – Cartonné  
22,90 €

En 2018, Poulain fête ses 170 ans. 
170 ans d’une histoire qui mêle des 
hommes visionnaires, des créations 
gourmandes devenues cultes, et un 
sens de la communication et de la 
publicité hors du commun... Partez 
à la découverte de la fabuleuse 
histoire du chocolat Poulain !

PRIVAT



PILLON TOULOUSE 
L’ODYSSÉE DES SAVEURS  
[PLUS DE 50 RECETTES DE CHEFS]
Philippe Ollivier, Arnaud Späni  
(photos)
17,7 × 24,6 cm
160 pages – Broché 
20 €

Le livre raconte l’évolution de la 
pâtisserie Pillon, la plus célèbre de 
Toulouse pendant un demi-siècle 
pour la qualité et l’originalité de 
ses productions, et sa reprise par 
Hugues Sallier et Yves Thuriès qui 
vont ajouter à la « légende », une 
régularité dans la qualité maintenue 
et une exigence dans l’innovation.

Jeune chef étoilé et talentueux à 
la tête de la Table du 11, implantée 
en face du château de Versailles 
et du Potager du roi, Jean-Baptiste 
Lavergne Morazzani crée une cuisine 
subtile, élégante et équilibrée, il nous 
livre quinze recettes d’assiettes.

LA TABLE DU 11, JEAN-BAPTISTE 
LAVERGNE MORAZZANI
Bruno Ferret, Arnaud Späni (photos)
24,4 × 30,5 cm - 160 pages - Cartonné 
29, 90 €

PATRIMOINE CULTUREL PRIVAT



HISTOIRE &  
DOCUMENTS

PRIVAT



Claude Faber nous emmène au 
cœur de la Résistance toulousaine, 
à travers le récit du combat d’un 
homme de conviction, pris dans 
le tourbillon des années 1940.

ACHILLE VIADIEU, 
D’OMBRE ET DE COURAGE  
LE RÉSISTANT AUX DEUX VISAGES
Claude Faber
15 × 24 cm – 176 pages – Broché 
19 €

PIERRE-PAUL RIQUET
LE GÉNIE DES EAUX 
Mireille Oblin-Brière
15 × 24 cm – 526 pages – Broché 
22,90 €

CYRANO DE BERGERAC
LA VÉRITABLE HISTOIRE
Georges Bringuier
15 × 22 cm – 392 pages – Broché 
19,90 €

Qu’est-ce qui différencie le vrai 
Cyrano de Bergerac du personnage 
de fiction ? Quelle est la part 
de Savinien dans Cyrano ? Un 
ouvrage qui éclaire sous un jour 
nouveau l’incontournable Cyrano 
de Bergerac d’Edmond Rostand.

Qui était vraiment Pierre-Paul Riquet 
(1604-1680) ? Bâtisseur, meneur 
d’hommes, financier de haut vol ou 
encore courtisan, pragmatique et 
rusé, il a conçu et réalisé le canal 
du Midi dans le sud de la France.

470 ANS D’HISTOIRE PRÉDITS 
PAR NOSTRADAMUS
Jean-Charles de Fontbrune,  
Guillaume Pigeard de Gurbert
15 × 22 cm – 560 pages – Broché 
21,90 €

Nostradamus (1503-1566) était un 
apothicaire français mais également 
médecin et astrologue. Il est célèbre 
pour ses prophéties dont certaines 
se sont vérifiées. Pour l’année 2020, 
il avait prédit une année critique et 
une transformation du monde tel 
qu’il est connu actuellement...

JEAN-JACQUES ROUSSEAU
LA CITÉ ET LES CHOSES
Denis Faïck
15 × 24 cm – 232 pages – Broché 
19 €

Denis Faïck explore ici la pensée 
de Rousseau. En l’absence d’une 
cité authentique où évolue le 
citoyen idéal, en l’absence d’un 
monde où seules les choses ont 
une valeur, le philosophe se réfugie 
dans la solitude pour imaginer 
un monde auquel il aspire.

LE FLAMBOYANT DESTIN DU 
CHEVALIER DE LA BARRE
Georges Bringuier
15,2 × 22,5 cm – 230 pages – Broché 
14 €

Nous sommes dans le siècle des 
Lumières où philosophes et anti-phi-
losophes se rendent coup pour coup. 
C’est dans ce contexte que se joue 
le flamboyant destin du chevalier de 
La Barre, flamboyant par le courage 
avec lequel il monte à l’échafaud, 
mais aussi par les flammes qui 
n’auront pas raison de son esprit.

En parcourant ses 783 articles parus 
de 1894 à 1906 dans La Dépêche, on 
découvre comment le tombeur des 
ministères qu’est Clemenceau se 
métamorphose en homme de pou-
voir, soucieux de l’ordre, certes, mais 
toujours imbu d’une laïcité libératrice.

ESSAIS ET  
BIOGRAPHIES

PRIVAT

CLEMENCEAU 
L’INTÉGRALE DES ARTICLES DE 1894 À 1906 
PUBLIÉS DANS LA DÉPÊCHE
Rémy Pech, Georges Mailhos, Céline 
Piot, Marie Aynié, Mathieu Soula, 
Jean-Noël Jeanneney, Pierre Joxe
24 × 30,5 cm
800 pages – Cartonné
49 €

En s’appuyant sur des sources 
historiques solides, Anne Cauquetoux 
livre le portrait d’un homme d’Etat qui 
a cumulé de nombreuses fonctions. 
Loin des stéréotypes, ce livre montre 
un homme obnubilé par l’autonomie 
financière de la France et prêt à 
tous les sacrifices pour y arriver. 

JEAN-BAPTISTE COLBERT
LE BÂTISSEUR
Anne Cauquetoux
14,5 × 19 cm – 164 pages – Broché  
16,90 €

Biographie d’un militant 
républicain, spiritualiste mais 
anticlérical convaincu, à l’origine 
de la création de la Ligue de 
l’enseignement qui inspira les lois 
sur l’école gratuite, obligatoire et 
laïque de la fin du xixe siècle.

JEAN MACÉ 
MILITANT DE L’ÉDUCATION POPULAIRE
Jean-Michel Ducomte
15 × 22 cm – 286 pages – Broché 
19 €



POLVORIENTOS CAMINOS
ITINÉRAIRE EUROPÉEN D’UN RÉPUBLICAIN  
ESPAGNOL (1936-1945)
Ernest Urzainqui-Falcon
15 × 24 cm – 192 pages – Broché 
19,30 €

ALEXANDRE GROTHENDIECK
ITINÉRAIRE D’UN MATHÉMATICIEN  
HORS NORMES
Georges Bringuier
15 × 22 cm – 230 pages – Broché 
18 €

Considéré comme le refondateur de 
la géométrie algébrique, Alexandre 
Grothendieck est l’un des plus grands 
mathématiciens du xxe siècle. 

9 782708 969704

Espagne, 1936. Soldat de 
la République espagnole en 
déroute, Ernest Urzainqui livre 
dans cet ouvrage un témoignage 
puissant sur le fonctionnement du 
contre-espionnage républicain.

LA VIE DE LA PÉROUSE
L’APPEL D’UN DESTIN
John Dunmore
15 × 24 cm – 432 pages – Broché 
23,35 €

Août 1741. Jean-François de La 
Pérouse, un aristocrate rural, choisit 
le grand large. Biographie de l'un 
des plus grands explorateurs 
maritimes du xviiie siècle.

MONSEIGNEUR THÉAS, ÉVÊQUE  
DE MONTAUBAN
LES JUIFS, LES JUSTES
François Drouin, Philippe Joutard
15,5 × 24 cm – 296 pages – Broché 
25,35 €

Les protestations des évêques furent 
un facteur décisif de lutte contre 
l’antisémitisme pendant l’occupation 
allemande. Cet ouvrage retrace l’his-
toire de Pierre-Marie Théas, évêque 
de Montauban, qui lutta publique-
ment contre les déportations de juifs.

1789 
L’HÉRITAGE ET LA MÉMOIRE
Michel Vovelle
15 × 24 cm – 384 pages – Broché 
19,30 €

En cette période de déclin des 
valeurs civiques et patriotiques, ce 
spécialiste raconte l’éveil de notre 
nation à la culture politique, à la 
république, au suffrage universel 
et à la démocratie représentative, 
et étudie cet héritage durable.

LES JUSTES EN OCCITANIE 
CETTE PAGE DE LUMIÈRE  
DANS LA NUIT DE LA SHOAH
Maurice Lugassy 
15 × 22 cm – 240 pages – Broché
19,90 €

Plongez dans l’histoire de l’Occitanie 
en juin 1940, à Toulouse, Montpellier, 
Perpignan, ... où des hommes et 
des femmes admirables ont su 
garder de l’humanité en cette période 
barbare, alors que le régime de 
Pétain édicte des lois antisémites 
et organise l’internement de 
milliers de juifs dans des camps.

9 782708 902633

MONTSÉGUR
LES CENDRES DE LA LIBERTÉ
Michel Roquebert
15 × 24 cm – 180 pages – Broché 
21,30 €

L’épopée de ces chrétiens dissidents 
qui combattirent l’église et le roi de 
France jusqu’au bûcher en 1244, où 
ils périrent condamnés pour hérésie. 

FORÇATS CORSES
DÉPORTATIONS AU BAGNE DE TOULON,  
1748-1873
Jacques Denis
15 × 24 cm – 488 pages – Broché 
25,25 €

Jacques Denis étudie le cas des 942 
forçats corses qui, entre 1748 et 
1873, ont purgé leur peine au bagne 
de Toulon. Les signalements, présen-
tés en intégralité et recontextualisés, 
font de cet ouvrage un témoignage 
historique incontournable.

QU’AI-JE À DIRE EN TERMINANT 
UN SI LONG PARCOURS ?
MÉMOIRES D’UN AVENTURIER DE  
L’ADMINISTRATION ET DE LA POLITIQUE
Jacques Limouzy
15 × 24 cm – 650 pages – Broché 
21,90 €

Cet ouvrage précis, complet et 
pointu plonge le lecteur dans les 
mémoires de Jacques Limouzy, 
afin d’y découvrir l’aventure 
administrative et politique de ce 
Français aux multiples fonctions.

9 782708 957015

HISTOIRE & DOCUMENTS PRIVAT

1907, LES MUTINS  
DE LA RÉPUBLIQUE 
LA RÉVOLTE DU MIDI VITICOLE
Rémy Pech, Jules Maurin
15 × 24 cm – 358 pages – Broché 
19 €

Ce livre retrace le contexte et le 
déroulement d’une page ignorée 
de l’histoire de France : la révolte 
du Midi viticole, de Perpignan à 
Nîmes, de mars à juin 1907. Il met 
à l’honneur la parole des mutins 
et fait entendre la voix d’un peuple 
qui se saisit de son destin.



PIONNIER EN PATAGONIE
Miguel de Larminat
15 × 24 cm – 224 pages – Broché 
17,25 €

1909, Jacques embarque pour l’Ar-
gentine et découvre en Patagonie un 
lieu propice à l’implantation de son 
entreprise d’agriculture et d’élevage. 

LES EUROPÉENS DANS LES 
GUERRES NAPOLÉONIENNES
Natalie Petiteau, Jean-Marc Olivier, 
Sylvie Caucanas
15 × 24 cm – 288 pages – Broché 
23 €

L’ouvrage met en évidence le 
cosmopolitisme des armées 
napoléoniennes.  
À la faveur de récents éclairages, il 
revient sur ce que signifie réellement 
la guerre pour les civils et pour tous 
les hommes qui ont alors été enrôlés.

LES AMIS INCONNUS
SE MOBILISER POUR DREYFUS, 1897-1899

Marie Aynié
15 × 24 cm – 432 pages – Broché 
26,40 €

Nombre de témoignages  
(pétitions publiées dans les journaux 
et lettres) chargés d’émotion et d’in-
telligence démocratique permettent 
de tracer le portrait collectif de ces 
dizaines de milliers d’« inconnus » 
qui ont choisi le camp dreyfusard.

L’AFFAIRE DREYFUS
QUAND LA JUSTICE ÉCLAIRE LA RÉPUBLIQUE
Vincent Duclert
15 × 24 cm – 542 pages – Broché 
28,40 €

La cause de Dreyfus fut celle de la 
démocratie. Par une démarche docu-
mentaire et critique, l’auteur redonne 
corps et vie aux voix des dreyfusards 
– particulièrement les avant-gardes 
intellectuelles et savantes – qui, 
dressés devant la raison d’État, se mobi-
lisèrent afin que justice soit rendue.

1815, LA TERREUR BLANCHE
Pierre Triomphe
15 × 22 cm – 448 pages – Broché 
21 €

L’ouvrage vise à retrouver la Terreur 
blanche, aussi bien en tant que 
moment historique que comme 
construction mémorielle en bonne 
partie fantasmée. L’expression 
désigne le dernier acte d’une 
montée aux extrêmes que connaît 
le Midi de la France depuis les 
dernières années de l’Empire.

SUD-NORD 
CULTURES COLONIALES EN FRANCE (xixe-xxe 
SIÈCLES)
Chantal Bordes-Benayoun (dir.),  
Colette Zytnicki (dir.)
15,5 × 24 cm
304 pages – Broché 
26,40 €

Proposant une approche renouvelée 
de l’histoire des colonies, ce livre met 
l’accent sur les influences, dans la 
société française contemporaine, des 
mouvements migratoires et culturels 
engendrés par la décolonisation. 

LA MONTAGNE NOIRE RACONTE 
UN SIÈCLE À MAZAMET
Christophe Célariès
15 × 22 cm – 320 pages – Broché 
14 €

Un siècle d’histoire de Mazamet 
au travers des archives du journal 
La Montagne Noire regroupées 
par Christophe Célariès dans 
ce livre riche d’anecdotes 
et de souvenirs épars.

CONQUÉRANTS DES ONDES !
L’INCROYABLE AVENTURE DE  
RADIO-TOULOUSE ET RADIO-ANDORRE
Sylvain Athiel
15 × 24 cm – 240 pages – Broché 
15, 20 €

Radio-Toulouse, Radio-Andorre ou 
encore Sud-Radio furent de véritables 
mythes. Inspirée de témoignages 
directs ou de documents d’archives, 
cette histoire est aussi celle des 
radios périphériques et au bout du 
compte celle de la liberté des ondes.

L’AUBE D’UNE RÉVOLUTION
MARGUERITTE, ALGÉRIE, 26 AVRIL 1901
Christian Phéline
15 × 24 cm - 248 pages – Broché 
21 €

Coup de semonce dans une Algérie 
que l’on disait « pacifiée », la révolte 
paysanne de Margueritte (26 avril 
1901) est restée à juste titre dans la 
mémoire algérienne comme un jalon 
porteur d’avenir. Ce « micro-événe-
ment » mérite aussi d’être relu au 
regard des aspirations nouvelles 
qu’exprime le « Printemps arabe ».

HISTOIRE & DOCUMENTS PRIVAT

LA GUERRE MONDIALE 1914-1918 
Marc Ferro, Jean-Jacques Dumur 
(préfaces), Pétain
15 × 22 cm – 376 pages – Broché 
19,50 €

Jean-Jacques Dumur dévoile ici 
un manuscrit inédit de Philippe 
Pétain sur la Grande Guerre. Écrit 
de la main du Maréchal entre 1920 
et 1929, il constitue une pierre 
essentielle pour l’édification de 
notre mémoire collective.



UN CŒUR ALLEMAND
KARL VON WENDT (1911-1942), UN CATHOLIQUE 
D’UNE GUERRE À L’AUTRE
Florence Fehrenbach
15 × 24 cm – 448 pages – Broché
21,30 €

Cent ans après la Grande Guerre, 
les clichés de Désiré Sic, officier 
du génie, n’ont rien perdu de leur 
force. Ceux qui sont publiés ici nous 
disent ce qu’a pu être l’expérience 
singulière de cet homme et 
constituent un témoignage unique.

GUERRE À MENDE 
JOURNAL DE L’ARRIÈRE-FRONT 1914‑1918, 
ALBERT JURQUET
Jean Guiloineau
15,5 × 22 cm – 334 pages – Broché 
20 €

De 1914 à 1918, Albert Jurquet, 
fonctionnaire à Mende (en Lozère), 
tient un journal. À l’abri de la 
censure militaire alors très stricte, 
il nous fait partager ses opinions 
politiques, religieuses, morales en 
fonction des événements locaux, 
nationaux et internationaux.

Plus qu’un simple témoignage 
de poilus, ce livre nous ouvre la 
correspondance familiale, croisée, 
de trois frères marseillais au front. 
Carnets de route, mémoires, lettres 
et cartes postales, mais aussi 
dessins et photographies inédites.

LA GRANDE HISTOIRE DE  
L'INFANTERIE FRANÇAISE
DES ORIGINES À NOS JOURS 
Lieutenant Colonel Paul Rascle de 
l’infanterie à Draguignan
21 × 28 cm
450 pages – Cartonné 
39 €

Nos fantassins, fleurons des forces 
armées françaises, sont réputés 
pour leur ardeur au combat et 
leur capacité d’adaptation. Grâce 
à des images d’archives, cet 
ouvrage narre les grands moments 
de l’histoire de l’infanterie puis 
l’évolution de son armement, de 
ses uniformes et de ses écoles.

LA FIN DU CAUCHEMAR
11 NOVEMBRE 1918
Rémy Cazals
15 × 22 cm – 224 pages – Broché 
17 €

Le 11 novembre 1918 à 11 h, 
l’armistice entre en vigueur. Les 
canons cessent de tirer. Dans la 
zone des tranchées, les poilus 
peuvent sortir de terre et marcher 
à découvert sans risquer la mort. 
C’est « la fin du cauchemar ».

MOURIR À BERTRIX 
LE SACRIFICE DES RÉGIMENTS DU  
SUD-OUEST, 22 AOÛT 1914
Laurent Ségalant
15 × 22 cm – 976 pages – Broché 
25 €

Par ses nombreux témoignages 
inédits, cet ouvrage éclaire la défaite 
implacable qu’ont subie les troupes 
françaises le 22 août 1914 à Bertrix, 
lors de la bataille des frontières. 

LES FEUX DU PERTHUS
JOURNAL DE L’EXODE EXPAGNOL
Alvaro De Orriols
13,5 × 22,3 cm – 189 pages – Broché 
21,30 €

En janvier 1939, la guerre civile 
espagnole touche à sa fin et les 
troupes rebelles du général Franco 
se dirigent vers Barcelone. Craignant 
la répression, un demi-million 
de civils et de militaires fuient la 
Catalogne, dont Alvaro De Orriols 
qui témoigne de cet événement. 

9 782708 969155

9 782708 993440

26 juillet 1940, après l’armistice de 
Compiègne, les toutes premières 
impressions d’un officier de cavalerie 
allemand sur la France occupée. 

HISTOIRE & DOCUMENTS PRIVAT

S’appuyant sur plus d’une centaine 
de pages autobiographiques 
inédites, Patrick Gérard Henry nous 
offre un émouvant témoignage à 
la mémoire des hommes et des 
femmes ordinaires qui, sur le plateau 
de Vivarais-Lignon, risquèrent 
leur vie pour sauver des milliers 
de juifs entre 1940 et 1944.

LA MONTAGNE DES JUSTES 
LE CHAMBON-SUR-LIGNON, 1940-1944
Patrick Gérard Henry
15 × 24 cm – 224 pages – Broché 
20,30 €

UNE GUERRE D’HOMMES ET DE 
MACHINES 
DÉSIRÉ SIC, UN PHOTOGRAPHE DU GÉNIE  
1914-1918
Alexandre Lafon et Colin Miège
15,5 × 22 cm
158 pages – Broché 
25 €

TROIS FRÈRES EN GUERRE 
MARTIN-LAVAL, UNE FAMILLE DE MARSEILLE 
EN 1914-1918
Serge Truphémus, Jean-Yves Le 
Naour (préface)
15,5 × 22 cm – 736 pages – Broché 
28 €

IDENTITÉS TROUBLÉES 
1914-1918, LES APPARTENANCES SOCIALES ET 
NATIONALES À L’ÉPREUVE DE LA GUERRE
François Bouloc (dir.), Rémy Cazals 
(dir.), André Loez (dir.)
15 × 24 cm
392 pages – Broché 
25,35 €

Plusieurs historiens traitent ici de 
la question des multiples apparte-
nances – géographique, sociale, 
politique – des combattants de la 
guerre 1914-1918, mais aussi des 
hommes et femmes en arrière du 
front. Tensions, ruptures, transforma-
tions sont au cœur de cet ouvrage.



Michel Goubet nous propose dans 
cet ouvrage complet une analyse de 
l’histoire de la Résistance dans le 
midi toulousain, de l’occupation alle-
mande à la libération de la France. Il 
cherche également à comprendre les 
conséquences d’une liberté retrouvée 
sur la société d’après-guerre.

LA RÉSISTANCE  
DANS LE MIDI TOULOUSAIN
Michel Goubet
15 × 22 cm – 456 pages – Broché 
19 €

9 782708 969742

LE CORPS FRANC POMMIÈS 
UNE ARMÉE DANS LA  
RÉSISTANCE
Jean-André Pommiès
15 × 24 cm – 900 pages – Broché 
24,90 €

Jean-André Pommiès, fils du 
commandant Pommiès, retrace la 
grande aventure de cette unité de 
résistance devenue une véritable 
Armée, qui bien que peu connue, a 
participé à la Libération de la France.

9 782708 905436

LE BATAILLON DE L’ARMAGNAC
LA GASCOGNE EN RÉSISTANCE
Jacques Lasserre
15 × 22 cm – 656 pages – Broché 
24,50 €

Longtemps ignorée des historiens 
de la Résistance, l’histoire du 
Bataillon de l’Armagnac est créée 
par Maurice Parisot. Cet ouvrage 
regroupe ainsi des textes, revus et 
augmentés, de plusieurs conférences 
prononcées depuis quelques 
années à propos de ce mouvement 
de résistance bien particulier.

RÉSISTER À 20 ANS 
L’ENGAGEMENT DES COMPAGNONS DE LA 
LIBÉRATION
Henri Weill
15 × 22 cm – 240 pages – Broché 
22,90 €

Hubert Germain est le dernier 
Compagnon de la Liberation vivant, 
sur les 1038 distingués par de 
Gaulle. Il est la dernière mémoire 
de cette page d’histoire et par 
son témoignage, il explique aux 
jeunes générations à quel point 
s’engager reste indispensable.

ÉTÉ 1944 
LA LIBÉRATION EN LOT-ET- GARONNE ET EN 
GIRONDE RATTACHÉE
Jean-Pierre Koscielniak, Phillipe  
Souleau, Pascal De Toffoli
24 × 30 cm
160 pages – Broché 
29,50 €

La Libération de 1944 introduit 
la guerre sur un territoire 
épargné, les combats s’étant tenus 
jusque-là loin du Sud-Ouest.

ORADOUR-SUR-GLANE,  
LE RÉCIT D’UN SURVIVANT
Michel Baury, René Borie,  
Marie-Noëlle Borie
15 × 22 cm – 224 pages – Broché 
19,90 €

Pour la première fois dans son 
intégralité, le témoignage écrit et 
illustré de Michel Baury lève le voile 
sur certains non-dits et apporte 
des éclairages nouveaux sur le 
massacre d’Oradour-sur-Glane.

9 782708 988392

PAROLES DU LARZAC
Élisabeth Baillon (dir.)
15 × 24 cm – 200 pages – Broché 
17 €

Ce livre propose les Actes du 
colloque « Larzac, terre en marche » 
(octobre 2011). Par le biais de points 
de vue de militants et de chercheurs, 
il réunit les savoirs issus de vies de 
paysans et les savoirs universitaires. 

GARDAREM !
CHRONIQUE DU LARZAC EN LUTTE
Christiane et Pierre Burguière
15 × 24 cm – 408 pages – Broché 
24,35 €

Dans un monde aujourd’hui démo-
bilisé, le Larzac reste un symbole de 
résistance, de solidarité, d’espoir.  
Ce témoignage évoque la vie 
quotidienne de dix années de lutte 
d’opposition, jalonnée de réunions, 
d’actions et de manifestations.

HISTOIRE & DOCUMENTS PRIVAT

MUSÉUM DE TOULOUSE 
DES AVENTURIERS POUR LA SCIENCE
Santiago Mendieta, Francis Duranthon
15 × 22 cm – 350 pages – Broché 
16,90 €

Pour ses 150 ans d’existence, le 
Muséum de Toulouse se raconte 
dans un ouvrage complet témoignant 
des évolutions scientifiques et 
humaines qu’il a traversées.

MANGEUSES D’HOMMES
L’ÉPOPÉE DES MINES DE BENTAILLOU ET DE 
BULARD EN ARIÈGE
Claude Dubois
15 × 22 cm – 356 pages – Broché 
18 €

Cet ouvrage retrace l’histoire riche 
et étonnante de l’industrie des 
mines ariégeoises à travers une 
galerie de portraits d’hommes, 
mineurs, aventuriers, pionniers 
isolés à haute altitude.



JOURNAL D’UNE ADOLESCENTE 
JUIVE SOUS L’OCCUPATION
Marise Hurstel
13 × 18 cm – 160 pages – Broché 
14,50 €

Ce journal constitue le précieux 
témoignage d’une adolescente 
juive de 15 ans pendant la guerre. 
Obligée de se cacher sous un faux 
nom afin d’éviter la déportation, 
Marise va connaitre la peur et la 
survie dans un monde où sa religion 
est devenue une infamie qui, aux 
yeux des nazis, mérite la mort.

LA RONDALLA DE  
MAUTHAUSEN
Luis Garcia Manzano, Jacques  
Fernandez (traduction)
15 × 24 cm – 224 pages – Broché 
14 €

Ce récit, simple et direct, est 
un émouvant témoignage de 
courage et de résistance de l’enfer 
concentrationnaire. Le républicain 
espagnol Luis Garc’a Manzano 
nous raconte comment, dans le 
camp de Mauthausen, il a eu l’idée 
de créer, avec un groupe d’amis, 
un orchestre typique espagnol.

DRANCY
UN CAMP D’INTERNEMENT  
AUX PORTES DE PARIS

Jacques Fredj
24,5 × 22 cm – 304 pages – Broché 
30 €

Drancy, ville de la région parisienne, 
est restée tristement célèbre pour 
avoir été, de 1941 à 1944, un camp 
d’internement transitoire avant la 
déportation des prisonniers juifs vers 
les camps d’extermination nazis.

NOS PÈRES ENNEMIS 
MORTS POUR LA FRANCE ET  
L’ALGÉRIE, 1958-1959
Mohamed Zerouki, Héléne  
Erlingsen-Creste
15 × 24 cm
176 pages – Broché 
16,50 €

Héléne Erlingsen-Creste et Mohamed 
Zerouki, dont les pères ont été 
soldats et adversaires pendant 
la guerre d’Algérie, ont fait le pari 
d’écrire un livre de paix où se mêlent 
l’histoire de leurs pères et leurs 
parcours d’enfants  
en plein conflit.

1968, QUAND L'AMÉRIQUE 
GRONDE
Jean-Eric Branaa
15 × 22 cm – 400 pages – Broché 
18 €

La période de 1968 et les temps 
actuels sont comme le yin et le yang 
de l’histoire d’un pays qui ne cesse de 
nous fasciner et de nous surprendre.

LARZAC, TERRE DE LUTTE 
UNE CONTESTATION DEVENUE 
RÉFÉRENCE
Pierre-Marie Terral
13,2 × 18,5 cm – 250 pages – Broché 
9,90 €

Pierre-Marie Terral est docteur en 
histoire contemporaine de l’université 
Paul-Valéry - Montpellier-III. 
Travaillant depuis plus de 15 ans sur 
le mouvement du Larzac et sa des-
cendance, il a retrouvé des archives 
inédites et collecté une centaine 
de témoignages sur le sujet qu’il 
publie en 2011 aux Éditions Privat.

L’HISTOIRE OCCULTÉE DES  
PALESTINIENS
1947-1953 
Sandrine Mansour-Mérien
15 × 24 cm – 350 pages – Broché 
17 €

C’est une approche différente et 
nouvelle des conflits arabo-sionistes 
qui est développée ici. Nourri 
d’archives nouvellement ouvertes et 
de textes d’historiens, ce livre entend 
redonner à l’exode violent dont ont 
été victimes les Palestiniens sa place 
dans l’histoire du xxe siècle. 

NOS MAI 1968 
Marie-Anne Sorba, Jean-Marc  
Cazenave
15 × 22 cm – 350 pages – Broché 
16,90 €

Que signifie Mai 68 pour les jeunes, 
ouvriers et étudiants, qui y prennent 
part ? Qu’est-ce qui en fait un 
mouvement révolutionnaire ? En quoi 
cette idée de révolution, profondé-
ment ancrée dans l’histoire de notre 
pays, est-elle encore actuelle ? 

9 782708 969407

DU GÉNOCIDE DES ARMÉNIENS À 
LA SHOAH 
TYPOLOGIE DES MASSACRES DU xxe SIÈCLE

Gérard Dédéyan (dir.), Carol Lancu (dir.)
15 × 24 cm – 640 pages – Broché 
24,90 €

Ce livre, unique publication 
de cette ampleur, propose un 
éclairage nouveau sur le phéno-
mène génocidaire à travers les 
spécificités de l’anéantissement des 
peuples, mettant en perspective le 
génocide arménien et la Shoah.

Dans ce livre, Kurt Lauber nous 
offre un aperçu de la vie de tous les 
jours, difficile mais passionnante, 
au pied du « Roi des montagnes ».

GARDIEN DU CERVIN 
Kurt Lauber
15 × 22 cm – 280 pages – Broché 
18 €
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LES ÉGLISES DE LA TERRE
LES COMMUNAUTÉS PAYSANNES DU VAL 
D'ARAN ET DES PYRÉNÉES CENTRALES,  
xiiie-xviie SIÈCLE
Serge Brunet
15 × 22 cm – 528 pages – Broché 
19,90 €

Ce livre nous engage à réfléchir, et, 
nous l’espérons, à regarder différem-
ment ce fascinant patrimoine archi-
tectural des vallées pyrénéennes, 
composé d’agrestes villages perchés, 
aux ravissants édifices romans.

PATRIMOINES 
L’HISTOIRE EN MOUVEMENT
Philippe Ollivier
Édition trilingue (français, anglais, espagnol)
30 × 24 cm
320 pages – Cartonné
39 €

Très richement illustré, cet ouvrage 
montre comment 80 villes de France 
ont réfléchi à leur patrimoine, leur 
environnement, leurs rapports avec 
l’habitant et le visiteur pour deve-
nir aujourd’hui des espaces dans 
lesquels vivent, travaillent et se 
déplacent chaque jour des millions 
de personnes. 

Un ouvrage pour la commémoration 
de la fondation de l’université 
catholique de Lyon. Il comporte 
l’essentiel des photographies qui 
illustrent les 140 ans de l’institution.

LYCÉE PASTEUR
L’HUMANISME ET L’EXCELLENCE
Bruno Ferret, Arnaud Späni (photos)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
32 €

Prêt à être inauguré en octobre 
1914, le lycée Pasteur se retrouve 
dans la tourmente de l’histoire et 
se transforme en hôpital de guerre, 
avant de recouvrer sa fonction 
première. Les auteurs nous content 
ici l’histoire de cette institution.

DE SUP DE CO À TOULOUSE  
BUSINESS SCHOOL
FORMER LES PILOTES DU CHANGEMENT
Philippe Hugon
19 × 30 cm – 160 pages – Cartonné 
28 €

C’est un siècle d’histoire politique et 
économique que l’auteur propose ici, 
à travers l’histoire de l’École supé-
rieure de commerce de Toulouse. 
Une histoire dont elle fut à la fois 
témoin principal et acteur majeur.

LA RÉPUBLIQUE DES LETTRES  
DANS LE MIDI RHODANIEN
SOCIABILITÉS SAVANTES ET RÉSEAUX DE DIF-
FUSION DES SAVOIRS AU SIÈCLE DES LUMIÈRES
Daniel Roche (dir.)
15 × 22 cm
432 pages – Broché 
25 €

Cet ouvrage collectif porte sur le 
concept même de la République 
des Lettres : de qui celle-ci se 
composait-elle alors ? Comment ses 
citoyens se comportaient-ils entre 
eux ? Il reprend les actes du colloque 
dirigé par divers spécialistes du sujet, 
qui s’est tenu en mars-avril 2013.

9 782708 969629

HISTOIRE DE LA SORCELLERIE EN 
PAYS BASQUE
LES BÛCHERS DE L’INJUSTICE
Benat Zintzo–Garmendia
15 × 22 cm – 796 pages – Broché 
28,90 €

HISTOIRE  

DE LA SORCELLERIE  

EN PAYS BASQUE
HISTOIRE  

DE LA SORCELLERIE  

EN PAYS BASQUE
HISTOIRE  

DE LA SORCELLERIE  

EN PAYS BASQUE
BEÑAT ZINTZO-GARMENDIA

Voici le livre le plus complet et le plus 
exhaustif jamais écrit sur l’histoire 
de la sorcellerie en pays basque 
par le spécialiste de la culture 
basque, Benat Zintzo-Garmendia. 
Une épopée historique remarquable 
sur les légendaires chasses 
aux sorcières du xviie siècle.

UNIVERSITÉ CATHOLIQUE DE 
LYON 
ENTRE PASSÉ ET AVENIR 

Daniel Moulinet, Benjamin De Capèle 
24 × 30 cm – 180 pages – Broché
32 €

AVENTURIERS DU CERVIN
UNE MONTAGNE MYTHIQUE RACONTÉE PAR LES 
GUIDES
Kurt Lauber
15 × 22 cm – 380 pages – Broché 
21,50 €

Le Cervin est un sommet mythique 
qui attire bon nombre d’alpinistes 
amateurs... Mais derrière ces 
excursionnistes, il y a des guides qui 
ont fait de la montagne leur terrain 
de jeu. Ce sont leurs aventures que 
raconte Kurt Lauber dans ce livre.
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Présenté par sa petite-fille, ce 
témoignage empreint d’humanité 
nous livre l’opinion d’un poilu opposé 
dès les premiers jours à la guerre. 
Partisan de Jean Jaurès, Charles 
Patard est convaincu de la nécessité 
d’un idéal fraternel et rejette tout 
sentiment de haine pour l’ennemi.

Bernard Carayon expose ici la 
dimension universelle de la pensée 
de Jean Jaurès. Interrogeant le 
lien entre Jaurès et le socialisme 
d’aujourd’hui, il veut montrer que la 
droite peut aussi se retrouver dans 
les valeurs incarnées et défendues 
par cet homme de gauche.

« SI ON AVAIT ÉCOUTÉ JAURÈS »,
LETTRES D’UN PACIFISTE DEPUIS LES TRANCHÉES. 
CHARLES PATARD, NOTES DE GUERRE  
ET CORRESPONDANCE 1914-1917
Isabelle Jeger
15,5 × 22 cm – 136 pages – Broché 
14 €

9 782708 905412

JAURÈS ET L’ART 
Aude Larmet
15 × 24 cm – 192 pages – Broché 
14,50 €

JAURÈS ET CLEMENCEAU
UN DUEL DE GÉANTS
Paul Marcus
15 × 24 cm – 240 pages – Broché 
16 €

JAURÈS 
L’INTÉGRALE DES ARTICLES DE 1887 À 1914 
PUBLIÉS DANS LA DÉPÊCHE
Rémy Pech (dir.), Rémy Cazals (dir.)
24 × 30,5 cm – 944 pages – Cartonné 
49,70 €

JAURÈS DANS LES ARDENNES
Didier Bigorgne
15 × 22 cm – 112 pages – Broché 
12 €

Au-delà de son action politique, Jean 
Jaurès s’est imposé en humaniste, 
entretenant une réflexion sur l’art, la 
philosophie, la culture. Aude Larmet 
se propose d’explorer l’esthétique de 
cet homme et de mettre en lumière 
de nouvelles facettes de sa pensée.

Paul Marcus nous invite à découvrir 
la vie de ces deux grands hommes 
que furent Jaurès et Clemenceau et 
leur étrange chassé-croisé politique : 
d’abord côte à côte, puis face à face, 
parfois dos à dos, mais toujours avec 
une estime et un respect réciproques.

Ce sont quelque mille pages qui per-
mettent de découvrir la collaboration 
permanente, longue d’un quart de 
siècle, de Jean Jaurès à La Dépêche. 
Son regard, ses analyses, portées 
par une vision limpide du passé 
et une prescience étonnante de 
l’avenir, sont ici mis pour la première 
fois à la disposition de chacun.

Didier Bigorgne souligne dans ce 
livre l’action de Jean Jaurès dans 
les Ardennes, un grand citoyen qui a 
marqué l’histoire de ce département 
réputé pour sa combativité contre 
l’intransigeance patronale.

JEAN JAURÈS
LES CONVICTIONS ET LE COURAGE
Carole Delga, Marie-Luce Nemo
15 × 22 cm – 368 pages – Broché 
19,90 €

Loin d’être un livre de plus sur 
Jaurès, cet ouvrage éclaire 
l’homme de pensée, d’action et 
d’engagement pour qui « il n’y a pas 
de race, il n’y a que l’Humanité », 
citation gravée sur le bâtiment du 
conseil régional présidé par Carole 
Delga, auteure de cet ouvrage.

9 782708 959866

JEAN JAURÈS

PRIVAT

Réfléchir sur Jaurès, c’est 
imaginer l’avenir et s’en donner les 
moyens de penser et d’action.
Ce livre rassemble les textes inédits 
d’historiens, chercheurs, spécialistes 
de la FondationJean-Jaurès et 
de la Ligue de l’Enseignement.

JAURÈS CONTEMPORAIN
Vincent Duclert (dir.)
15 × 22 cm – 456 pages – Broché 
22 €

Cet ouvrage passionnant, imprégné 
des valeurs politiques et morales qui 
fondent notre démocratie, interroge 
le lien entre Jaurès et les radicaux. 
Si l’homme s’affirme socialiste 
dès 1892, il n’en poursuit pas moins 
sa collaboration à La Dépêche, qui 
fait alors figure de journal officieux 
sinon officiel du radicalisme.

JAURÈS ET LES RADICAUX
UNE DISPUTE SANS RUPTURE
Jean-Michel Ducomte, Rémy Pech
15 × 24 cm – 176 pages – Broché 
16,25 €

COMMENT LA GAUCHE A  
KIDNAPPÉ JAURÈS
Bernard Carayon
15 × 22 cm – 184 pages – Broché 
14,50 €



LA VICTOIRE DE JAURÈS
Charles Silvestre & Ernest  
Pignon-Ernest (ill.)
15 × 24 cm – 208 pages – Broché 
14, 50 €

JAURÈS
LA RÉPUBLIQUE 
Vincent Duclert
15 × 22 cm – 430 pages – Broché 
22 €

JEAN JAURÈS 
OU LE PARI DE L'ÉDUCATION 
Gilles Candar, Rémy Pech
15 × 22 cm – 216 pages – Broché
19,90 €

JE SUIS JAURÈS 
Charles Silvestre
13 × 18 cm – 120 pages – Broché 
6,90 €

QUAND JAURÈS ADMINISTRAIT 
TOULOUSE
Jean-Michel Ducomte
15 × 24 cm – 240 pages – Broché 
18,25 €

Charles Silvestre propose une mise 
en perspective de la pensée de Jean 
Jaurès, au travers d’un texte très fort. 
Il dévoile son héritage et fait revivre 
l’Histoire par le biais d’analogies et 
de résonances entre les événements. 

Vincent Duclert est parti à la 
recherche de La République de 
Jaurès et l’a exhumée au milieu 
des milliers de pages rédigées 
durant plus de trente ans d’action 
politique et intellectuelle. 

Comment l’école peut et doit inter- 
venir pour éduquer à la citoyenneté et 
à la laïcité ? À l’aide du concours des 
meilleurs spécialistes et historiens 
sur Jean Jaurès, cet ouvrage propose 
des outils conceptuels et des pistes 
de réflexion autour de cette question, 
utiles en matière d’éducation.

En s’appuyant sur une analyse 
thématique des délibérations de 
Jean Jaurès au conseil municipal 
de Toulouse, Jean-Michel Ducomte 
retrace le parcours d’un homme qui 
s’est battu pour imposer ses idées 
dans une ville encore éloignée des 
agitations de la capitale. 

L’attentat contre le journal Charlie 
Hebdo le 7 janvier dernier a relancé le 
débat sur la République d’aujourd’hui. 
A travers la pensée et la détermi-
nation de Jean Jaurès, l’auteur 
tente d’apporter des éléments 
de réflexion sur une République 
sociale, laïque et universelle.

9 782708 902589
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NOUVELLE HISTOIRE DE  
TOULOUSE
Michel Taillefer
17,5 × 22,5 cm – 365 pages – Broché 
28,5 €

9 782708 983311

HISTOIRE D’AGEN
NOUVELLE ÉDITION
Stéphane Baumont (dir.)
17 × 21 cm – 400 pages – Broché 
35 €

Nouvelle édition enrichie de L’Histoire 
de Montpellier, publiée pour la 
première fois en 1984. Elle tient 
compte des récentes mutations topo-
graphiques, économiques, sociales 
et culturelles qui ont métamorphosé 
la ville ces 15 dernières années.

Cette nouvelle édition de 
l’Histoire d’Agen est une porte 
d’entrée vers une cité sans 
cesse réinventée : ville dans son 
temps, ville où il fait bon vivre.

NOUVELLE HISTOIRE DE  
TOULOUSE ET DE LA MÉTROPOLE
ÉDITION REVUE ET AUGMENTÉE
Jean-Marc Olivier, Rémy Pech
17 × 21 cm – 1000 pages – Broché 
32 €

HISTOIRE DE ROMANS-SUR-ISÈRE
Alexandre Pau (dir.)
17 × 21 cm – 528 pages – Broché 
32 €

Nouvelle édition enrichie du livre de 
référence sur l’histoire de Toulouse. 
De la ville romaine à la métropole 
dynamique actuelle, cet ouvrage 
retrace l’histoire riche en événements 
de la Capitale du sud-ouest, célèbre 
pour ses violettes, son rugby et 
son industrie aéronautique.

D’un simple passage à gué sur 
l’Isère, Romans-sur-Isère s’est 
métamorphosée en une puissante 
cité médiévale. Aujourd’hui 
connue comme « capitale » de la 
chaussure, elle est l’un des plus 
importants pôles patrimoniaux de 
la région Auvergne-Rhône-Alpes.

HISTOIRE DU TARN
Christian Amalvi (dir.), Jean Le Pottier 
(dir.), Rémy Pech (dir.)
17 × 21 cm – 1024 pages – Broché 
32 €

HISTOIRE DE LA WALLONIE
DE LA PRÉHISTOIRE AU xxie SIÈCLE
Bruno Demoulin (dir.), Jean-Louis 
Kupper (dir.)
17,5 × 22,5 cm – 392 pages – Broché 
32,45 €

De la préhistoire à nos jours, 
une nouvelle Histoire de la 
Wallonie entièrement repensée et 
refondue, intégrant les avancées 
de la recherche historique.

Toulouse, le « païs » de Nougaro, 
la patrie des violettes et du rugby... 
Mais que sait-on vraiment de son 
passé ? De son passé de ville 
romaine à son industrialisation après 
la Première Guerre mondiale, ce livre 
retrace l’histoire de la Ville rose.

HISTOIRE  
DES VILLES

PRIVAT

NOUVELLE HISTOIRE DE LYON ET 
DE LA MÉTROPOLE
Paul Chopelin, Pierre-Jean Souriac
17 × 21 cm – 700 pages – Broché 
32 €

Cet ouvrage fait état des travaux 
de recherche en histoire et en 
archéologie, d’un point de vue local 
comme international, de Lyon.

HISTOIRE DE MONTPELLIER
NOUVELLE ÉDITION
Christian Amalvi (dir.), Rémy Pech 
(dir.)
17 × 21 cm – 928 pages – Broché 
30 €

Un ouvrage de référence sur l’histoire 
de la Normandie, intégrant les 
avancées de la recherche historique 
et les bouleversements vécus par les 
habitants depuis trois décennies.

NOUVELLE HISTOIRE DE LA  
NORMANDIE
ENTRE TERRE ET MER
Alain Leménorel (dir.)
17,5 × 22,5 cm – 344 pages – Broché 
32,45 €

Des bifaces de l’Acheuléen ou des 
statues-menhirs du Néolithique à 
nos jours, cette nouvelle Histoire 
du Tarn évoque, dans leur très 
longue durée chronologique, la vie 
politique, économique et sociale 
des territoires qui, depuis 1789, ont 
été unis au sein du département.
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Publiées sous les auspices des universités de Toulouse II et de Bordeaux III, 
avec la participation d’un comité scientifique international, les Annales du 
Midi abordent tous les secteurs de la recherche historique pour les périodes  
médiévale, moderne et contemporaine.
Collectif 
15,5 × 24 cm - 150 pages environ – Revue brochée, périodicité trimestrielle

Pour plus d’informations, retrouvez les Annales du Midi sur : 
https://annalesmidi.hypotheses.org/

Les revenus de la justice en Provence. La viguerie de 
Béziers au xive siècle. Les clés de Bordeaux.Vals-les-Bains 
et Encausse-les-Thermes. Les marques en Aquitaine.

Aménager les espaces ruraux dans la France 
méridionale (époque moderne et contemporaine).

Le Gévaudan au haut Moyen Âge. L’habitat groupé en 
Rouergue aux ixe-xiie siècles. Les jeunes des élites 
bordelaises au xviiie siècle. La Ligue pour la langue 
d’oc à l’école. Les Tsiganes dans les Landes.

Plumes singulières, écrits de soi (xvie-xviiie siècle).

Religion et politique dans la France méri-
dionale à l’époque contemporaine.

Pour une relecture de la Vita Caesarii. Des comtes de 
Carcassonne aux vicomtes de Minerve. 
La cour générale d’Agenais. 
La lutte du Larzac. La première église des pénitents bleus.

La présence musulmane en narbonnaise 
et dans la vallée du Rhône.

Espaces forestiers et communaux.

Droits, pouvoirs et justices dans  
le Midi médiéval (ixe-xiiie siècle).

Richard Cœur de Lion à Bayonne et dans le Labourd. Les 
communautés rurales du Bordelais aux xiiie et xive siècles. 
La reconstruction des temples réformés aux xixe siècles. 
La collection photographique d’Henri Despeyriéres. Le 
camp de Rivesaltes (1939-2007).

Politique et symbolique de la Restauration à la Révolution 
nationale. 
Déclinaisons méridionales.

Le cours des vins en Catalogne et Languedoc-Roussillon.
Fluctuations et portée des prix dans 
le temps long de l’histoire.

ANNALES  
DU MIDI

PRIVAT

N° 282	 (2013) Histoire religieuse et sociale du Midi médiéval.  
Hommage à Daniel le Blévec.

https://annalesmidi.hypotheses.org/la-revue


N° 294 (2016)

N° 290 	(2015)

N° 293 	(2016)

N° 291	 (2015)

N° 292	 (2015)

N° 287	 (2014)

N° 285	 (2014)

N° 286	 (2014)

N° 284	 (2013)

N° 283	 (2013)

N° 295 (2016)

N° 288 (2014)

N° 289 (2015)

Regards japonais sur le Midi médiéval.

Biographies révolutionnaires.

La datation des documents marseillais.  
Notes sur des prisonniers de la bataille de Poitiers.  
La chambre de commerce de Toulouse et la formation 
professionnelle.  
Les frères Assézat, marchands. 

Élites en représentation, représentation des élites.  
Les élites méridionales de la Renaissance au xxe siècle.

Des « bastides » avant l’ère des bastides classiques. 
Le gouvernement d’Alphonse de Poitiers en Auvergne. 
Le consulat montpelliérain et ses nourrices. 
Jacobinisme et monde rural en Haute-Garonne. Les 
dockers du port de Bayonne à la Belle Époque.

Conseil de la ville d’Arles entre 1588 et 1649.  
Le tourisme à Bagnères-de-Luchon. La fuite des Juifs à 
travers les Pyrénées. Le praxis écologique de Bernard 
Charbonneau. Des fêtes de localité renouvelées.  
Une Réformation générale des forêts des Pyrénées échouée.

La défense des communautés d’habitants, xive-xvie siècle.

Le comte d’Ulster et la croisade des albigeois. 
Joan de So, vicomte d’évol. 
Le notaire et la forêt privée. 
Albert Milhaud et la politique héraultaise. 
L’approche régionale du fait religieux.

L’État et les sociétés rurales : enquêtes agricoles, enquê-
teurs et enquêtés en Europe du Sud aux xixe et xxe siècles.

Les échanges entre Rouergue et Bas-Languedoc. Un 
voyage par mer entre l’Angleterre et Bordeaux. Les 
maîtres pâtissiers toulousains. Monde savant et ventes de 
bibliothèques. Les colporteurs du Vicdessos. 
La construction de la maison d’Arbéroue.

L’enquête sur le péage de Montpezat. 
Un « livre de raison » de la famille Cruzat. 
La peste et le gouvernement municipal à Montpellier. 
Les anciennes mesures agraires de Toulouse et de 
Bordeaux. La course à pied dans les sociétés médiévales.

Mémoires de Toulouse, xviiie-xixe siècle.

Manière de parenté dans la région de Montpellier au xve siècle. 
Une attaque castillane contre le Labourd en 1419. Travail et 
repos dominical dans une ville calviniste. L’enrichissement 
des collections archéologiques du Musée de Toulouse 
(xixe siècle). Occuper une usine de haute technologie.

HISTOIRE & DOCUMENTS PRIVAT

N° 298 (2017)

N° 297 (2017)

N° 296 (2016)

Le cartulaire municipal de Libourne. 
Les Albret de Vayres-Langoiran dans la guerre de Cent Ans. 
Les maisons du Libournais et de l’Entre-deux-Mers. 
Le petit peuple des vignes en Sauternais.

La nomination des capitouls à Toulouse. 
Jean-Pierre Duvoisin et le Pays Basque. 
La visitation d’Albi au xviiie siècle. 
Écritures ouvrières à Mazamet.

Le vicomte Centulle V et la sauveté d’Oloron. 
Pézenas à la fin du Moyen Âge. 
La prostitution bordelaise d’entre-deux-guerres. 
Contribution à la datation d’une partie du for d’Oloron.



N° 311-312 (2020)

N° 301 (2018)

N° 299 (2017)

N° 300 (2017)

N° 302 (2018)

N° 304 (2018)

N° 309-310 (2020)

N° 305-306 (2019)

N° 307-308 (2019)

N° 313-314 (2021)

N° 303 (2018)

Le commerce marseillais à l’époque moderne.

Royalismes et royalistes dans le Midi (1814-1930).

Retour au Pays de cocagne. Nouvelles perspectives sur 
l’histoire du pastel languedocien (xiiie-xviiie siècle).

Varia.  
La généalogie des comtes de Provence et de Foix.

Céramiques du Midi toulousain à la 
Nouvelle-France, xviie-xixe siècle.

Les Français à Valence au xvie siècle. 
Frontières, réseaux et acteurs du commerce à Perpignan. 
La correspondance de l’organiste Jean-Baptiste Vallière. 
Le mariage discret de Charles Levens.

La révolution dans le Midi toulousain. 
Hommage à Georges Fournier.

Le vocabulaire de la mine dans le Languedoc du xiiie 
siècle. Les bastides du baillage de Nay. La jurade 
de Bordeaux durant le siègle de Blaye (1406-1407). 
Le bicentenaire de la Délivrance à Toulouse.

Varia. 
Les carrières de serpentine de Cahus (Lot).

Les assemblées d’états à l’époque moderne.

Hommes francs et serfs questaux de Pennautier. 
De la draperie à la bonneterie de laine. 
La folie en Provence. 
La chasse à la palombe.

HISTOIRE & DOCUMENTS PRIVAT

N°315-316 (2022)

N°317-318 (2022)

9 782708 929050

9 782708 995550

Le monachisme féminin dans l’Europe 
méridionale au Moyen-Âge.

Thermalisme et religion, les eaux sacrées du Midi



AVIATION  
& ESPACE

PRIVAT



LA COMPAGNIE GÉNÉRALE  
AÉROPOSTALE
LES AUTRES LIGNES
Jack Mary
14,2 × 24,4 cm – 215 pages – Broché 
19,50 €

Cet ouvrage retrace l’histoire des 
lignes oubliées de l’Aéropostale. 
L’Algérie ou encore l’Amérique du Sud 
dans les années 1920, participèrent à 
développer un extraordinaire réseau...

MAURICE BOYAU
PILOTE RUGBYMAN
Jean-Marc Binot
15 × 22 cm – 222 pages – Broché 
14,90 €

Champion de France de rugby à 
XV en 1911, capitaine de l’équipe 
de France pour le tournoi des 
Cinq Nations en 1913, pilote hors 
pair, Maurice Boyau figure en 
cinquième place du palmarès des 
as français de la Grande Guerre.

PIERRE-GEORGES LATÉCOÈRE
CORRESPONDANCES (1918-1928)
Laurent Albaret
15 × 24 cm – 720 pages – Broché 
24 €

Les lettres, télégrammes, courriers de 
Pierre-Georges Latécoère, fondateur 
des lignes aériennes de l’Aéropostale, 
sont autant de témoignages 
cruciaux éclairant l’histoire.

JOSÉ FALCÓ, PILOTE DE CHASSE
DERNIER AS DE LA GUERRE D’ESPAGNE DANS 
LE CIEL CATALAN
Pierre Challier
15,5 × 24,5 cm – 144 pages – Broché 
19,50 €

6 février 1939… Ce jour-là, au 
cours de l’ultime combat aérien 
livré dans le ciel de Catalogne, le 
lieutenant républicain José Falcó, 
22 ans, abat deux Messerschmitt 
Bf-109 à bord de son Polikarpov 
I-15 et se pose en catastrophe. 

QUI A TUÉ MERMOZ ?
François Gerber
15 × 24 cm – 208 pages – Broché 
16,25 €

À cette question qui pourrait paraître 
incongrue, alors que l’on sait que 
l’hydravion Croix du Sud a disparu le 
7 décembre 1936 au large de Dakar, 
François Gerber apporte une réponse 
précise et circonstanciée. Jean Mermoz 
était devenu le vice-président du plus 
puissant parti de droite. Sa popularité 
intriguait, dérangeait, inquiétait…9 782708 992191

RENÉ FONCK
AS DES AS ET PILOTE DE LA GRANDE GUERRE
Damien Accoulon
15 × 22 cm – 408 pages – Broché 
21 €

En faisant le jour sur la vie de 
René Fonck et ses temps les plus 
méconnus, à l’appui de sources 
inédites, cet ouvrage permet 
de replacer justement ce pilote 
exceptionnel en son époque.

9 782708 992801

AUX COMMANDES DE L’A380
LE PREMIER PILOTE D’ESSAI RACONTE
Jacques Rosay
15 × 24 cm – 186 pages – Broché 
15,20 €

Le 27 avril 2005 fut une journée 
exceptionnelle pour Jacques Rosay : 
il fit décoller l’A380. Dans cet 
ouvrage, l’auteur relate son premier 
vol aux commandes du plus grand 
avion de ligne au monde. 

L’HOMME-FUSÉE
LES PIONNIERS DE LA CONQUÊTE SPATIALE
Bernard Chabbert
15 × 22 cm – 514 pages – Broché 
21,50 €

Un livre incontournable sur 
l’histoire de la conquête spatiale 
et sur l’avènement d’une nouvelle 
race d’explorateurs, celle des 
célèbres hommes-fusées.

LES SECRETS DE L’AÉROPOSTALE 
LES ANNÉES BOUILLOUX-LAFONT, 1926-1944
Guillemette de Bure
15 × 24 cm – 400 pages – Broché 
18,15 €

Centré sur la personnalité de 
Marcel Bouilloux-Lafont, cet 
ouvrage lève le voile sur certains 
des aspects les moins connus et 
les plus étonnants de l’aventure 
de l’aviation commerciale.

BIOGRAPHIES,  
RÉCITS ET GUIDES

PRIVAT



GUIDE DE LA FRANCE  
AÉRONAUTIQUE 
PLUS DE 130 MUSÉES ET SITES À VISITER
Magali Rebeaud
13 × 22 cm – 224 pages – Broché 
17,25 €

Ce guide a pour vocation de 
présenter un maximum de sites 
et musées incontournables ou 
inattendus du patrimoine 
aéronautique français.

AEROSCOPIA 
MUSÉE AÉRONAUTIQUE, LE GUIDE
Fabienne Péris, Philippe Ollivier, Alain 
Baschenis (photos)
Edition en anglais disponible
14 × 24 cm
184 pages – Broché 
13,90 €

AIRBUS  
LA VÉRITABLE HISTOIRE 
Pierre Sparaco
15 × 22 cm – 800 pages – Broché  
29,50 €

Cet ouvrage, riche de documents 
anciens et inédits, permet au 
visiteur d’Aeroscopia de retrouver les 
données et les collections du musée, 
de la génèse de l’aviation à nos jours.

En cinquante ans, Airbus a développé 
une gamme complète d’avions 
commerciaux d’une capacité 
de 100 à 550 places et réussi 
à s’arroger la moitié du marché 
mondial. Airbus a su démontrer 
que l’union fait la force. Une édition 
petit format revue et corrigée du 
livre référence de Pierre Sparaco.9 782708 902527

CONCORDE MON AMOUR 
LE PETIT TÉLÉGRAPHISTE DEVENU PILOTE DU 
SUPERSONIQUE PRÉSIDENTIEL
Édouard Chemel
15 × 24 cm – 272 pages – Broché 
19 €

Ce livre conte le parcours, long de 
plus de quarante ans, d’Édouard 
Chemel, jeune paysan auvergnat 
devenu le captain du Concorde. 

HISTOIRE DU GLAM
GROUPE DE LIAISONS AÉRIENNES MINISTÉ-
RIELLES – DES AILES AU SERVICE DE L’ÉTAT
Alain Bévillard, Michel De Lisi
15 × 22 cm – 540 pages – Broché 
20 €

Le groupe de liaisons aériennes 
ministérielles assurait de 1940 à 
1995 le transport des plus hautes 
autorités de l’État. Cet ouvrage, 
riche d’une centaine d’anecdotes 
inconnues du grand public nous 
emmène au cœur de cette unité.

TOULOUSE,
L’AVION ET LA VILLE
Guy Jalabert, Jean-Marc Zuliani
15 × 24 cm – 352 pages – Broché 
20,30 €

Un ouvrage de référence, tant par 
la richesse de sa documentation 
que par la qualité de son analyse.

AVIATION & ESPACE PRIVAT



METZ LA SENTINELLE
HISTOIRE DE LA BASE AÉRIENNE 128  
« LIEUTENANT-COLONEL JEAN DAGNAUX »
Colonel Olivier Bertrand (dir.), Patrick 
Pallot (dir.)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné
32 €

CAZAUX 
HISTOIRE DE LA BASE AÉRIENNE 120 « COMMAN-
DANT MARZAC »
Robert Galan, Colonel Laurent Thiebaut
30 × 24 cm – 144 pages – Broché
24,50 €

C’est à l’aube de la Première Guerre 
mondiale qu’ouvre, sous le com-
mandement du capitaine Marzac, le 
centre d’instruction au tir de Cazaux. 
Devenue base aérienne 120 en 1962, 
elle est aujourd’hui une complexe 
machine de guerre dont cet ouvrage 
retrace la grande histoire.

Cet album retrace l’histoire de la 
base aérienne 128 de Metz-Frescaty, 
en activité de 1909 à 2012. 

BRÉTIGNY, BASE D’EXCELLENCE
SOUTIEN. ACTIONS. ESSAIS. HISTOIRE DE LA BASE 
AÉRIENNE 217 « COLONEL FÉLIX BRUNET »
Colonel Olivier Fabre (dir.), Natacha 
Eijkmans (dir.)
30 × 24 cm
144 pages – Cartonné
32 €

Depuis plus d’un demi-siècle, l’École 
de l’Air accueille chaque année 
près de mille élèves-officiers. Ce 
livre propose de découvrir leurs 
formations, leur quotidien riche et 
l’histoire mouvementée de cette 
école, et invite à rencontrer une 
institution aux missions multiples.

ABCD’AIR  
DE LA CHASSE EMBARQUÉE 
Philippe Nôtre, Stéphane Le Hir
15 × 24 cm – 240 pages – Broché 
21 €

Dictionnaire regroupant le 
vocabulaire de l’aviation navale, cet 
ouvrage, illustré par de nombreuses 
photographies, est une mine 
d’informations sur les porte-avions 
et la chasse embarquée.

9 782708 992375

BREGUET XIV, DES TRANCHÉES À 
L’AÉROPOSTALE
HISTOIRE D’UN AVION DE LÉGENDE
Eugène Bellet
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné 
32,45 €

Le Breguet XIV est mis à l’honneur 
grâce à un voyage extraordinaire 
sur les chemins de l’Aéropostale, 
entrepris par l’auteur en 2010. 
L’ouvrage offre une approche 
inédite, à la fois historique et 
technique, de cet avion légendaire.

AÉROPOSTALE 
LES CARNETS DE VOL DE LÉOPOLD
Yves Marc, Sophie Binder (ill.)
30 × 24 cm – 144 pages – Cartonné
29,95 €

Ce livre fait revivre l’incroyable périple 
des héros Mermoz, Guillaumet et 
Saint-Exupéry, à travers le récit de 
Léopold, un jeune pilote imaginaire, 
qui partage leur épopée. 

AVIONS
CARNET D’UN PEINTRE DE L’AIR ET DE L’ESPACE
Lapin
21,5 × 16 cm – 96 pages – Cartonné
18,90 €

C’est l’œuvre d’un passionné 
d’aviation, désireux de montrer 
au monde ces géants mythiques. 
Un ouvrage qui ravira ceux que 
l’histoire de l’aviation fait rêver.

ISAE-SUPAERO 
INSTITUT SUPÉRIEUR DE  
L’AÉRONAUTIQUE ET DE L’ESPACE
Philippe Ollivier, Alain Félix (photos)
25 × 29,5 cm – 168 pages – Cartonné 
32 €

AVIATEURS  
CARNET DE L'ARMÉE DE L'AIR ET DE L'ESPACE 
Lapin 
21,5 × 16 cm – 96 pages – Cartonné  
18,90 €

L’ISAE SUPAERO, leader mondial de 
la formation aéronautique, célèbre 
cette année ses 10 ans d’excellence 
dans la formation et la recherche. 
Ce livre s’articulera principalement 
sur la prospective, tout en intégrant 
une partie historique majeure.

Dans ce carnet, capitaine Lapin nous 
livre les témoignages des pilotes, 
instructeurs, mécanos, pompiers 
de l’air, fusillés commandos, 
contrôleurs... sur fond de Rafale, 
d’A400M, de hangars et de tarmac. 

9 782708 962651

BEAUX LIVRES

PRIVAT



LA LÉGENDE DU CONSTELLATION,
ÉDITION REVUE ET AUGMENTÉE

André Rouayroux, Marc Jendly
24 × 31 cm – 160 pages – Cartonné 
35 €

LA PATROUILLE DE FRANCE 
Lapin 
21,5 × 16 cm — 96 pages — Cartonné
19,90 €

BREGUET
UN SIÈCLE D’AVIATION  
NOUVELLE ÉDITION 

Emmanuel Breguet 
24 × 30 cm – 144 pages – Cartonné  
29,50 €

LES AVIONS MAUBOUSSIN
Jean-Marc Olivier (dir.) 
15 × 21 cm — 240 pages – Broché 
19,90 €

CES AVIONS LÉGENDAIRES
À LA CONQUÊTE DU CIEL

Pascal Alquier 
24 × 30 cm – 160 pages – Cartonné  
34 €

Cet ouvrage retrace l’histoire de 
l’avion mythique Constellation 
et nous entraîne au cœur de 
l’incroyable épopée de ces 
hommes d’exception, dans un 
monde d’aventures et de défis. 

Témoin privilégié de leurs entraîne-
ments rigoureux et de leur quotidien, 
l’artiste Lapin nous fait rentrer dans 
les coulisses de la Patrouille de 
France, cet escadron d’excellence 
à l’esprit de cohésion, d’humilité et 
d’un engagement hors du commun.  

Raconter l’histoire des avions 
Breguet, c’est plonger le lecteur 
dans une aventure incroyable et 
parcourir un siècle au rythme de 
découvertes géniales, d’épreuves 
et de périodes glorieuses. 

Les avions Mauboussin ont marqué 
l’histoire. Records de performance, 
moteurs électriques ou à hydrogène, 
ils sont des symboles de l’innovation 
aérodynamique en aviation légère. 
Un modèle pour l’avenir ? 

Cet ouvrage se veut musée 
imaginaire de l’aviation mondiale 
qui, de la machine de Léonard de 
Vinci en passant par les forteresses 
volantes jusqu’aux supersoniques 
fendant les nuages, rassemble 
cinquante de ces fabuleux engins. 

9 782708 988705

9 782708 962675

9 782708 902695

9 782708 984233

CARAVELLE
BIENVENUE À BORD D’UNE LÉGENDE !
Pascale Monmarson et Véronique 
Peyraud
24 × 31 cm – 160 pages – Cartonné 
39,55 €

Illustré par plus d’une centaine de 
photographies et de documents 
inédits, cet ouvrage retrace l’épopée 
de la Caravelle, avion de légende.

AVIATION & ESPACE

CONCORDE
LA LÉGENDE SUPERSONIQUE
Gérard Maoui, André Rouayroux
24,6 × 30,7 cm – 196 pages – Cartonné 
39 €

Dans l’imaginaire de tous, Concorde 
est un avion d’exception. Entre nos-
talgie et futurisme, entre œuvre d’art 
et summum de technicité, il constitue 
ainsi un des repères à la fois culturel 
et technologique de notre patrimoine. 

PRIVAT

Couverture
à venir



SPORT  
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PRIVAT



USM, LE CLUB DE RUGBY DE  
MONTAUBAN
Grégory Andrès, Patrick Fischer  
(photos)
22 × 24 cm – 128 pages – Broché
24 €

ASV, RUGBY À LAVAUR
Michel Demelin, Lydie Lecarpentier  
Thomas (photos)
22 × 24 cm – 128 pages – Broché
24 €

TOP CASTRES
LE LIVRE SOUVENIR D'UNE SAISON D'EXCEPTION
Brian Mendibure, Grégory Andrès, 
Laurent Frézouls, Xavier de Fenoyl, 
Émilie Cayre (photos)
24 × 30 cm
160 pages – Cartonné
26 €

TOULOUSE FOOTBALL CLUB 
LES 80 ANS
Patrick Boudreault, Manuel Blondeau 
(photos)
24 × 24 cm – 192 pages – Broché 
23 €

CHOLLEY
LE GRAND GUERRIER
Denis Tillinac
17 × 24 cm – 136 pages – Cartonné
22,85 €

Cet ouvrage retrace l’histoire de 
l’union sportive montalbanaise, de 
sa création en 1903 à la renaissance 
professionnelle en 2014. Agrémenté 
de nombreuses photos, il regroupe 
les éléments ayant forgé la 
légende des hommes de Sapiac.

Revenant sur les débuts du club 
qui ont marqué les esprits de 
Lavaur, Michel Demelin s’appuie 
sur les superbes clichés de Lydie 
Lecarpentier Thomas pour faire 
revivre l’histoire centenaire de 
l’amicale sportive vauréenne (ASV).

Les auteurs décrivent l’irrésistible 
ascension du Castres olympique 
durant la saison 2012-2013. Faisant 
la part belle aux photographies, ce 
livre dévoile les plus belles heures du 
club, ainsi que les moments de frater-
nité avec sa ville et ses supporters.

Avec ses trente-huit sélections en 
équipe de France, le pilier Gérard 
Cholley fait partie des figures 
incontournables du rugby. Pour 
la première fois, il se livre dans 
une autobiographie qui retrace 
son histoire hors du commun.

L’ouvrage, richement illustré, 
permettra une compréhension rapide 
de l’histoire du club. Pascal Dupraz 
et Olivier Sadran, accompagnés de 
figures mythiques comme Marcel 
Delsol, le légendaire président 
aujourd’hui quasiment centenaire, 
serviront de guides aux lecteurs 
tout au long de ces pages.

9 782708 928275

LES ACCIDENTS DANS LE  
RUGBY - MA VÉRITÉ
Tony Moggio, Bruno Fabioux
15 × 22 cm – 180 pages – Broché  
15,90 €

Dans ce livre, coécrit avec Philippe 
Motta, Tony Moggio raconte 
l’événement qui abouleversé sa 
vie : il devient tétraplégique à la 
suite d’un accident de mêlée.

Oblong. Richard Escot et Benoît 
Jeantet nous entraînent dans un 
parallèle rythmé entre rugby et 
littérature où athlètes et écrivains 
se croisent, au service d’une 
vocation commune : l’art.

JEUX DE LIGNES 
LITTÉRATURE ET RUGBY
Richard Escot, Benoît Jeantet
14 × 21 cm – 272 pages – Broché 
18,90 €

LA MER N’EST PAS ASSEZ 
GRANDE
Kito de Pavant, Jean-Loup Robertier, 
Maud Bernos (photos), Hippolyte (ill.)
17 × 24 cm – 272 pages –Broché
26 €

Pour la troisième fois, la 
formidable course à la voile en 
solitaire autour du monde s’est 
refusée à Kito de Pavant.
Anéanti dans la folie des 
quarantièmes rugissants, après 
trente jours de navigation, son 
espoir fou de terminer le Vendée 
Globe s’est brutalement arrêté.

SPORT

PRIVAT



LA SANTÉ DE LA PEAU
Dr Yvon Gall, Pr Jacques Bazex
16,5 × 24 cm – 160 pages – Broché 
15,15 €

Miroir de l’âme, la peau est révélatrice 
de notre santé et de notre image. 
Ses fonctions sont multiples et 
complexes : protection, élasticité et 
souplesse, équilibre thermique et 
relation avec le monde extérieur.

LA PEAU, DE LA SANTÉ À LA 
BEAUTÉ
Jacques Dubois
15,5 × 24 cm - 208 pages - Broché 
27,40 €

Premier livre de dermocosmétologie 
conçu spécifiquement pour répondre 
aux besoins d’information de l’équipe 
officinale. La Peau, de la santé à la 
beauté de Jacques Dubois s’adresse 
aux pharmaciens, aux préparateurs 
en pharmacie et aux étudiants.

DICTIONNAIRE DE  
L’HOMÉOPATHIE
NOUVELLE ÉDITION AUGMENTÉE
Dr Jacques Boulet
15,5 × 24 cm – 464 pages – Broché 
24,35 €

Excellent livre pour s’initier à 
l’homéopathie ou bien confirmer sa 
pratique. Complet, il est essentiel 
à tous ceux qui souhaitent une 
autre manière efficace, non toxique 
et économique, de se soigner.

EN QUÊTE D’ADOLESCENCES
REGARDS SUR UNE GÉNÉRATION QUI SE 
CONSTRUIT
Pr Claude Griscelli
15,5 × 24 cm – 116 pages – Broché 
15, 20 €

Dans En quête d'adolescences, le 
Pr Caude Griscelli, président de 
la fondation Wyeth pour la santé 
de l'enfant et de l'adolescent, 
aborde la question des interactions 
entre le monde des adultes et les 
mondes des adolescences.

AMOURS, SEXUALITÉ ET TROUBLES 
DE LA PERSONNALITÉ
Quentin Debray
15,5 × 24 cm – 184 pages – Broché 
17,25 €

Dans cet ouvrage, Quentin Debray 
étudie les crises, les ruptures, les 
impulsions et les errances qui 
marquent certaines existences, 
et propose des moyens de 
retrouver l’équilibre, puis d’épanouir 
ses relations affectives.

LE TEMPS DES POLLENS
GUIDE DE L’ALLERGIE AUX PLANTES
Dr Michel Miguères, Corinne Brossard, 
Laurence Ladevie
17 × 21 cm – 128 pages – Broché 
17,25 €

Le Temps des pollens est un guide 
pratique à l’usage du grand public 
désireux d’informations claires et 
précises sur ce fléau des temps 
modernes, l’allergie pollinique.

Ce livre album, illustré d’aquarelles 
anciennes et de photographies origi-
nales, est la première monographie 
consacrée à cet arbre d’ornement. 
Le lecteur y retrouvera l’histoire 
et la description des magnolias, 
ainsi que des conseils de culture et 
adresses de pépinières spécialisées.

Cette grande flore photographique 
permet pour la première fois 
d’appréhender la richesse végétale 
cambodgienne et d’en apprendre les 
usages locaux. L’ampleur et la rigueur 
des identifications réalisées font de 
ce travail d’inventaire exceptionnel 
un ouvrage de référence.

FIBROMYALGIE 
LA DOULEUR AU QUOTIDIEN
Francis Blotman, Jaime Branco
15 × 24 cm – 256 pages – Broché
23,35 €

La fibromyalgie touche 2 à 5% 
de la population, et en grande 
majorité les femmes. Malgré 
sa reconnaissance par l’Organi-
sation mondiale de la santé, la 
fibromyalgie reste aujourd’hui 
très controversée. Alors, maladie 
psychosomatique ou organique ?

MAGNOLIA
L’ARBRE FLEUR VENU DU NOUVEAU MONDE
Corinne Langlois, Roland Jancel
24 × 30 cm – 128 pages – Cartonné 
35,50 €

SANTÉ

PRIVAT

FLORE PHOTOGRAPHIQUE DU 
CAMBODGE
Collectif
17 × 24 cm – 592 pages – Cartonné 
44,50 €



UN PHARMACIEN EN PAYS KHMER 
Jean Cros
15 × 22 cm – 392 pages – Broché 
19,90 €

ONCOPOLE
LE PARI DE LA VIE
Pr Roland Bugat, Philippe Olliver
28 × 29 cm – 180 pages – Cartonné 
36 €

En multipliant les moyens, en 
dépassant les cloisonnements 
afin d’accélérer les processus 
de recherche et de découverte 
thérapeutique, l’Oncopole de Toulouse 
relève le défi permanent, inscrit dans 
les gènes du projet, de l’intelligence 
d’une économie solidaire.

LA GRANDE HISTOIRE DES  
HÔPITAUX DE TOULOUSE
UN CHU AUX RACINES MILLÉNAIRES
Jacques Frexinos
17,3 × 21 cm – 488 pages – Broché 
32 €

Connaissez-vous les hôpitaux 
de Toulouse et leur histoire ? Ce 
livre s’appuie sur des sources très 
diverses et détaille chaque étape de 
l'histoire de la médecine à Toulouse.

LE CANCER
Dr Henri Roché (dir.)
16,5 × 24 cm – 160 pages – Broché 
15,15 €

Un ouvrage pas comme les autres 
qui traite du cancer en respectant 
la réalité scientifique, en insistant 
sur l’espoir attaché à la prévention 
et aux traitements récents, en 
livrant l’histoire intime de la maladie 
et en décrivant ses diversités.

LUTTER CONTRE LE CANCER  
(1740-1960)
Didier Foucault (dir.)
15 × 24 cm – 528 pages – Broché 
23 €

QUELLE ALIMENTATION PENDANT 
UN CANCER ?
LE GUIDE POUR BIEN SE NOURRIR
Dr Philippe Pouillard
15 × 21 cm – 264 pages – Broché 
16,90 €

Suivre l’évolution de la lutte contre le 
cancer, du xviiie siècle jusqu’au seuil 
des années 1960, et en présenter, 
dans une vaste perspective inter-
nationale, les nombreux aspects, 
tel est l’objet de ce recueil auquel 
ont participé quelques-uns des 
meilleurs spécialistes mondiaux.

Enfin un livre qui s’adresse au 
patient ! Cet ouvrage apporte 
des réponses nutritionnelles 
concrètes que chacun s’appropriera 
en fonction de sa situation et 
des symptômes ressentis.

A l’instar de milliers de personnes 
qui l’ont traversé, ou la traverseront, 
Thérèse Nehr a vécu l’expérience 
du cancer. Cancer banal dans 
sa gravité, avaient précisé les 
médecins, classique en somme. 
Et qui aurait pu être mortel !

HISTOIRE DE L’INSTITUT  
CLAUDIUS-REGAUD
DU C.R.A.C. À L’ONCOPOLE
Marc Bradfer (dir.)
15 × 22 cm – 464 pages – Broché 
24 €

Cet ouvrage collectif ouvre les 
portes de l’Institut Claudius-Regaud. 
L’établissement quasi centenaire, 
spécialisé dans la lutte contre le 
cancer, intègre en 2014 l’Institut 
universitaire du cancer Oncopole.

Cet ouvrage expose comment 
la médecine légale, à l’origine 
centrée sur la mort, est 
devenue au fil du temps une 
science médicale du vivant.

LA MÉDECINE LÉGALE À  
TOULOUSE 
NAISSANCE ET ÉVOLUTION
Louis Arbus
17 × 21 cm – 240 pages – Cartonné 
24 €

L’institut Pasteur est une fondation 
française qui se consacre à l’étude 
de la biologie, des microorganismes, 
et des maladies. Il est nommé 
ainsi d’après Louis Pasteur, son 
fondateur et premier directeur. 

UNE HISTOIRE DE L’INSTITUT 
PASTEUR 
AU CŒUR DE LA SANTÉ PUBLIQUE MONDIALE
Marie-Hélène Marchand
15 × 22 cm – 222 pages – Broché 
18 €

9 782708 917866

La médecine a une place particulière 
dans l’histoire du Cambdoge, entre 
périodes florissantes et déclin. 
Jean Cros revient dans ce récit 
plein d’humanité sur sa relation 
intime au Cambodge et sur les 
rencontres qui l’ont construit 
durant sa vie de pharmacien.

SPORT & SANTÉ PRIVAT

VAINCRE LE CANCER DU SEIN 
MON COMBAT DE FEMME
Thérèse Nehr
15 × 24 cm – 160 pages – Broché 
15,10 €



FICTIONS

PRIVAT



L’AMOUR, CETTE ÉTRANGE 
LIBERTÉ
Denis Faïck
14 × 21,2 cm – 260 pages – Broché 
19,90 €

Denis Faïck propose ici d’entrer 
au sein d’un sentiment incontrôlé, 
qui nous emporte souvent au-delà 
de la raison, dans l’élan du cœur 
qui nous enchaîne : l’amour.

RÉJANE OU LA BELLE ÉPOQUE
Jacques Porel, Jean-Marie Périer
14 × 21 cm – 304 pages – Broché 
19,90 €

Jacques Porel, fils de l’actrice, s’y 
raconte et ravive le souvenir d’une 
époque et d’une femme qui incarna 
mieux qu’une autre « la Parisienne » 
parfois scandaleuse des années 
de cette Belle époque, sans jamais 
perdre son style ni son élégance.

LE RÊVE PERDU  
DE LA SAGESSE GRECQUE
Bertrand Vergely
14 × 21 cm – 304 pages – Broché 
19,90 €

Ce voyage littéraire, philosophique 
et spirituel, combine images de lieux 
visités, pensées philosophiques, 
analyses des grands penseurs 
anciens, et dialogues actuels autour 
des Anciens et de notre époque 
à propos de l’homme divin.

PETIT ÉLOGE AMOUREUX DE 
TOULOUSE
Christian Authier
12,5 × 20 cm – 192 pages – Broché 
17,90 €

PETIT INVENTAIRE AVANT  
D’AIMER 
Philippe Emanuely, Brigitte Labbé
13,8 × 21 cm – 192 pages – Broché
19,90 €

PETIT ÉLOGE AMOUREUX DE LA 
LIBRAIRIE
Patrick Besson
12,5 × 20 cm – 192 pages – Broché 
17,90 €

La nouvelle collection chez Privat 
« Petit éloge amoureux… » qui 
célèbre des villes, des capitales, 
des régions, des pays, des lieux de 
culture, de mémoire ou de voyage, 
débute avec « Toulouse ». L’auteur 
Christian Authier y propose par sa 
singularité et sa sensibilité, une 
vision locale et intime de la ville.

La rencontre de deux inconnus, qu’un 
rire réunit l’instant d’un café, nous 
montre combien il peut être utile 
et réjouissant de faire l’inventaire 
de ce qui nous échappe, avant 
de partir à la conquête de l’autre 
et de l’aimer passionnément.

En voyageant de Montreuil, à 
Paris ou Nice, jusqu’à Moscou ou 
encore Brazzaville, Patrick Besson 
nous entraîne à la découverte 
des librairies qui ont marqué son 
existence de lecteur et d’écrivain.

9 782708 902572

LA MER, L’AMOUR ET LA MORT
André Brincourt
15,1 × 24 cm – 80 pages – Broché 
20,30 €

Autour des trois thèmes de la mer, 
l’amour et la mort, André Brincourt 
nous livre ses récents poèmes.

9 782708 906402

PETIT ÉLOGE AMOUREUX DE 
L’OCCITANIE
Alain Monnier
12,5 × 20 cm – 192 pages – Broché 
17,90 €

Privat célèbre sa région à travers 
les souvenirs et l’histoire d’Alain 
Monnier, un audois qui dépeint 
les paysages, la culture, la langue 
et les visages de l’Occitanie.

PETIT ÉLOGE AMOUREUX DES 
CINÉMAS
Éric Neuhoff
12,5 × 20 cm – 192 pages – Broché 
17,90 €

De sa jeunesse provinciale de ciné-
phile rythmée – de Cahors Toulouse 
– par les séances du mercredi à 
quatorze heures aux projections de 
presse et aux festivals internatio-
naux, Éric Neuhoff rend hommage 
à ces lieux de culte que sont pour 
beaucoup les salles obscures.

REGARDS  
D’ÉCRIVAIN

PRIVAT



PRIVATREGARDS D'ÉCRIVRAIN

PETIT ÉLOGE AMOUREUX DU PAYS 
BASQUE
Léon Mazzella
12,5 × 20 cm – 192 pages – Broché
17,90 €

Enfant adoptif du Pays basque, nul 
mieux que Léon Mazzella pour signer 
un éloge et un voyage au cœur de ce 
territoire riche et partir à la rencontre 
des personnages pittoresques, des 
personnalités, d’une gastronomie 
et d’une culture basques.

9 782708 902664



LE MAÎTRE DU SAFRAN
Jean-Jacques Rouch
13,5 × 22 cm – 220 pages – Broché 
18,25 €

NAPOLÉON NOIR
Bruno Merle
13,5 × 22 cm – 160 pages – Broché 
14,90 €

70 ans après la mort de Bonaparte, 
deux nouveaux exilés débarquent 
sur l’île de Sainte-Hélène, Dingana 
Malhagana pour raisons politiques, 
Charles Beauchamp pour motifs 
sentimentaux. Une étonnante 
amitié se tisse entre eux.

À la fin du xve siècle, au moment où 
le Moyen Âge va disparaître pour 
faire place à un monde nouveau, 
un jeune aspirant tailleur de pierres 
suit son maître sur les difficiles 
chemins de l’apprentissage. Ce 
roman invite à la réflexion sur la 
construction de l’âme humaine.

L’OR DE CANFRANC
Santiago Mendieta
13,5 × 22 cm – 290 pages – Broché 
18,25 €

L’Or de Canfranc débute pendant 
la iiie République espagnole, alors 
menacée d’effondrement à cause 
de la guerre civile. Il nous narre 
la malédiction qui a entouré la 
reconstitution des réserves d’or 
de la Banque d’Espagne après 
leur transfert secret à Moscou.

LA NATURE DU TEMPS
Jacques Limouzy
13,5 × 22 cm – 352 pages – Broché 
23,35 €

La Nature du temps prend comme 
prétexte des personnages 
historiques pour nous faire voyager 
à travers les siècles de façon 
romanesque et méditative.

QUAI DES ORANGES
Nicole Zimermann
13,5 × 22 cm – 304 pages – Broché
21,30 €

Rose, transbordeuse d’oranges 
à Cerbère dans les années 1920, 
courageuse, travailleuse, défie les 
convenances et ouvre une voie à 
l’indépendance des femmes. 

LE TRIOMPHE DE LA MORT
Alain Rossignol
13,5 × 22 cm – 400 pages – Broché 
19,30 €

1545, un chirurgien ambulant, accom-
pagné de son jeune apprenti, arrive à 
Lacoste, petit village du Lubéron. Au 
même moment, le Parlement d’Aix-
en-Provence ordonne la répression 
des Vaudois et fait appel, pour ce 
faire, à des mercenaires d’Italie.

LES FIANCÉS DE BORDEMALLE
Jean-Jacques Rouch
15 × 24 cm – 192 pages – Broché 
19,30 €

Simone et Jeannot pensaient 
leurs vies liées l’une à l’autre pour 
toujours. Mais, quand la montée 
des périls européens des années 
1930 atteint leur village ariégeois, 
leurs destinées se séparent face aux 
combats idéologiques de leur temps.

L’OMBRE DE NÉMÉSIS 
François Adrien
13,5 × 22 cm – 416 pages – Broché 
19,30 €

Louis Aurélien, capitaine du 
trois-mâts Némésis, accoste à Cuba, 
où il rencontre la jeune Gabriela. 
Sous leurs yeux vont s’affronter les 
escadres et les armées espagnoles 
et américaines, dans le dernier 
grand conflit du xixe siècle. 

DESTINS DE SABLE
Greg Lamazères
15 × 22 cm – 384 pages – Broché 
18 €

Au milieu des années 1920, un 
équipage de l’Aéropostale tombe aux 
mains des Maures ; dans les années 
2010, le reporter Cornel débute son 
aventure en Espagne et au Maroc, 
jusqu’aux confins d’un désert peuplé 
de fantômes et de trafiquants et nous 
conduit aux sources de l’énigme. 

ROMANS  
HISTORIQUES

PRIVAT



QUÉRIBUS 
AU CRÉPUSCULE DES DERNIERS SEIGNEURS 
CATHARES
Pierre Lassauvetat
15 × 24 cm – 520 pages – Broché  
22,90 €

Au crépuscule des derniers 
seigneurs cathares

roman
QUÉRIBUSQUÉRIBUSQUÉRIBUSQUÉRIBUS

PIERRE LASSAUVETAT À mi-chemin entre fiction et 
histoire, Quéribus est le récit 
d’une passionnante quête dont le 
théâtre principal n’est autre que 
l’Occitanie de 1224, mystérieuse et 
tourmentée, et mettant en scène 
les célèbres chevaliers Chabert 
de Barbéra et Olivier de Termes. 

9 782708 984189

ROMANS HISTORIQUES PRIVAT

ARYENNES D'HONNEUR
Damien Roger
15 × 22 cm – 368 pages – Broché
22,90 €

Après vécu dans l’insouciance de 
la vie d’aristocrate, Maire-Louise, 
Lucie et Suzanne voit leur univers 
s’effondrer en juin 1940. Juives, mais 
exemptées du port de l’étoile jaune, 
elles devront se battre pour leur vie, 
même si le véritable adversaire n’est 
peut-être pas celui qu’on croit…

9 782708 902596



LA VÉNITIENNE DES  
PÉNITENTS BLANCS
Jean-Luc Fabre
14,8 × 22 cm – 344 pages – Broché 
18, 50 €

Magnol, directeur du Jardin des 
plantes, et Espérance, fille d’un 
défunt ami, vont devoir élucider 
l’effroyable meurtre d’une femme. 
D’une guerre entre rivaux méditer-
ranéens à un sombre meurtre, ce 
polar nous plonge avec délice dans 
les rues de Montpellier de 1709. 

MORT D’UNE BALEINE DANS UN 
PARC À HUÎTRES
Bruno Perera
15 × 22 cm – 250 pages – Broché 
17 €

Plongée en apnée chez les gens 
de mer entre boucaille et estran, 
paysages somptueux où l’océan 
se marie à la terre, dans la chaleur 
des rencontres des bars de la nuit, 
personnages attachants et tellement 
humains. Prêt à accompagner 
Erwann dans sa quête de vérité ?

LA MAISON
Alain Leygonie
15 × 24 cm – 136 pages – Broché 
19 €

Avec ce récit empreint d’émotion 
et de mélancolie, Alain Leygonie 
nous plonge dans l’atmosphère 
poétique d’une maison de 
famille, au nord du Quercy. 

POLARS ET ROMANS 
RÉGIONAUX

PRIVAT

Des policiers du SRPJ de la Ville rose 
sont aux prises avec une enquête peu 
commune : des meurtres en série 
de prêtres, dans toute l’Occitanie.

MEURTRE AU PRESBYTÈRE
Jean-Yves Tournié
15 × 22 cm – 288 pages – Broché 
17 €

LE MYSTÈRE WALTER BŒHMER
Norman Ginzberg
14 × 22 cm – 200 pages – Broché 
18, 50 €

Quatrième ouvrage du romancier 
Norman Ginzberg, ce polar retrace 
l’incroyable enquête de Spencer 
Schullmann sur l’obscure existence 
du soldat Walter Boehmer. De 
rebondissements palpitants à 
des rencontres imprévues, cette 
intrigue vous plongera dans la vie 
sous l’occupation allemande.

Loule est embarqué malgré 
lui dans le cambriolage d’une 
envoûtante céramique de Picasso, 
objet de toutes les convoitises.

LA FEMME AUX MAINS JOINTES
Laurette Autouard
15 × 22 cm – 216 pages – Broché 
16 €

Que deviendrions-nous si un 
astéroïde géant percutait la 
Lune ? Fascinant et haletant huis 
clos. Explosions à répétition, 
disparitions suspectes, l’énigme 
s’épaissit comme le manteau 
neigeux qui bientôt ensevelira tout 
l’observatoire pyrénéen. Un polar 
glaçant, en perpétuelle tension ! 

LE SOLEIL NE SE CACHERA PAS 
POUR MOURIR
Jean-Pierre Alaux, Sylvie Vauclair
15,5 × 23 cm – 320 pages – Broché 
18, 50 €
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Cet album est pour Xavier, pour 
tous les enfants touchés par 
l’eczéma et leur entourage. Un 
livre pour ne pas rester seul, pour 
comprendre comment parler de sa 
maladie autour de soi en attendant 
qu’un jour tout s’arrange…

Doudou vient en aide à Bastet, la 
déesse des Chats. Suis son aventure, 
découvre les hiéroglyphes avec ton 
nouvel ami et part en voyage dans 
l’Egypte du temps des pharaons !

9 782708 962682

9 782708 988569

DOUDOU ET LA DÉESSE DES 
CHATS
Amandine Marshall, Vinciane Schleef 
(ill.)
21 × 21 cm – 36 pages – Cartonné 
13,90 €

DANS LA PEAU DE XAVIER
Xavier Léost, Allison Hornung 
(ill.)
20 × 27 cm – 40 pages – Cartonné
17,90 €

Monsieur Puce est tête en l’air, et 
Pupuce, ça l’exaspère ! Ses lunettes 
disparaissent et réapparaissent dans 
des cachettes farfelues, biscornues 
et inattendues… Saperlipopette !  
Es-tu prêt à aider la famille 
Puce à les trouver ?

MES LUNETTES…  
SAPERLIPOPETTE !
Géraldine Coltée, Séverine Duchesne 
(ill.)
21 × 21 cm – 32 pages – Cartonné 
13,90 €

LES IMPLACABLES
LE PETIT QUINZIÈME
Marc N’Guessan
21 × 21 cm – 32 pages – Cartonné
12,90 €

En suivant les aventures de trois 
petits héros, Tom, Maxime et 
Esteban, nous découvrons le 
monde du rugby et ses valeurs à 
travers une jolie histoire d’amitié.

ASTÉRION
LE MINOTAURE
François Delarozière, Stephan  
Muntaner
22 × 29,7 cm – 29 pages – Cartonné
17,90 €

Revivez l’histoire d’Astérion, 
le Minotaure, personnage 
emblématique de la mythologie 
grecque, dans cette lecture très 
graphique et actuelle de François 
Delarozière et Stephan Muntaner.

9 782708 959880

PIERRE N’A PLUS PEUR DU NOIR
Michel Pastoureau, Laurence Le Chau 
(ill.)
21 × 27 cm – 36 pages – Cartonné 
14,90 €

Pierre n’a plus peur du noir car il 
sait que ce qui est noir ne fait pas 
toujours peur ou n’est pas forcément 
méchant.  
Découvre avce Pierre que le noir, 
c’est aussi une très belle couleur !

VALENTINE A LES PIEDS BLEUS
Michel Pastoureau, Laurence Le Chau 
(ill.)
21 × 27 cm – 36 pages – Cartonné 
14,90 €

MARTIN VOIT LA VIE EN VERT
Michel Pastoureau, Laurence Le Chau 
(ill.)
21 × 27 cm – 36 pages – Cartonné 
14,90 €

Valentine est une petite fille qui n’en 
fait qu’à sa tête. Si bien qu’à cause 
de toutes ses bêtises, elle se retrouve 
avec les pieds bleus ! Découvre que 
le bleu est la couleur du rêve, de la 
poésie et de la mélancolie, mais 
aussi du calme et de la paix...

Martin est un petit garçon qui aime 
le vert, qui adore le vert même. Alors 
quand on enlève la vieille croix verte 
de la pharmacie de sa maman pour 
la remplacer par une qui clignote bleu 
et vert, cela ne lui va pas du tout.

SUZANNE PRÉFÈRE LE ROUGE
Michel Pastoureau, Laurence Le Chau 
(ill.)
21 × 27 cm – 36 pages – Cartonné 
14,90 €

Suzanne préfère le rouge ! Pourtant, 
sa maman l’oblige à porter du rose 
pour l’anniversaire de son amie 
d’école. Suzanne se met en colère. 
Elle sera encore plus déconfite 
quand elle verra que toutes les 
invitées sont vêtues de rouge…

ALBUMS

PRIVAT



UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 2 - UN OURS À RÉVEILLER DANS LES 
PYRÉNÉES
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm
32 pages – Cartonné 
13,90 €

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 4 - LE BALLET DES COULEURS À PARIS
Marie-Constance Mallard
Édition en Anglais disponible
21 × 21 cm
32 pages – Cartonné 
12,90 €

C’est la panique chez les petits 
rats de l’Opéra de Paris ! Le chat 
Chacripan a semé la zizanie et 
toutes les danseuses se sont 
enfuies. Violette Mirgue arrive-
ra-t-elle à les retrouver à temps 
pour le Ballet des couleurs ?

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 3 - UN ANNIVERSAIRE EN AVION
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm – 32 pages – Cartonné 
13,90 €

THE ADVENTURES  
OF VIOLETTE MIRGUE 
TOME 4 – THE BALLET OF COLOURS IN PARIS
Marie-Constance Mallard
Édition en anglais
21 × 21 cm 
32 pages – Cartonné
13,90 €

Pour son anniversaire, Violette 
Mirgue remonte le temps sur les 
traces des pionniers de l’aviation. 
Fromages, énigmes et mystères 
sont au rendez-vous pour cet 
anniversaire dans les airs !

Saperlitutu ! The little Opera mice 
have disappeared, leaving behind 
them feathers of many different 
colours… Explore the sites of Paris 
with Violette Mirgue and help the 
mouse to find all the ballet dancers !

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 5 - UNE SEMAINE POUR SAUVER NOËL
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm – 32 pages – Cartonné 
13,90 €

UNA AVENTURA  
DE VIOLETA MIRGA
TOME 6 – LE TESAUR DEL CANAL DEL MIÉGJORN
Marie-Constance Mallard
Édition en occitan
21 × 21 cm 
32 pages – Cartonné
13,90 €

9 782708 962460

C’est la zizanie au pôle Nord depuis 
que le costume du Père Noël a 
disparu. Violette Mirgue n’hésite 
pas à rejoindre les la joyeuse équipe 
des lutins pour mener l’enquête. 
L’intrépide souris a seulement 
sept jours pour sauver Noël…

Mila Violetas, les arbres del canal 
del Miègjorn son en perilh ! Ajuda 
Violeta Mirga a les salvar e embarca 
ambe la trèva de Riquet per une 
caça al tesaur mervavilhosa !

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 6 - LE TRÉSOR DU CANAL DU MIDI
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm
32 pages – Cartonné
13,90 €

Saperliviolette, les arbres du Canal 
du Midi sont en danger ! Aide Violette 
Mirgue à les sauver et embarque 
avec le fantôme de Riquet pour 
une incroyable chasse au trésor.

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 7 - COUP DE COEUR EN BRETAGNE
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm – 32 pages – Cartonné 
13,90 €

C’est en Bretagne que la célèbre 
Violette Mirgue a décidé de poser 
ses valises pour les vacances. 
Mais que faire alors que son ami 
Petit-Minou souffre d’une peine 
de cœur ? Des crêpes bien sûr ! 

C’est bientôt la grande Fête des 
étoiles à Toulouse, mais le fromage 
que gardait Violette Mirgue a dis-
paru ! Aide Violette à sauver la fête à 
temps en parcourant la ville de rose.

Saperliviolette ! L’ours des 
Pyrénées est tombé malade et 
le printemps n’est pas arrivé. 
Avec Violette Mirgue, cherche les 
astuces pour réveiller l’ours !

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 8 - CHARIVARI À L’HÔPITAL DES ENFANTS
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm – 32 pages - Cartonné
13,90 €

Ce matin, Violette et Cluque se 
rendent à l’hôpital des enfants 
pour une nouvelle enquête. Dans 
la salle des machines, la grande 
« Gertrude » déraille complètement... 
si cela continue, tout l'hôpital sera 
en pénurie de bonnes ondes ! 
Comment faire pour faire retrouver 
le sourire aux enfants ?

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE 
TOME 1 - MYSTÈRE ET FROMAGE À TOULOUSE
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm – 32 pages – Cartonné 
13,90 €

9 782708 962408

9 782708 962415

9 782708 962538
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COFFRET LIVRE + PELUCHE
LES PLUS BEAUX VOYAGES  
DE VIOLETTE MIRGUE
Marie-Constance Mallard
15,5 × 23,7 cm – Cartonné sous coffret
18,90 €

Dans ce coffret à la fabrication 
soignée : un livre inédit qui reprend 
quelques voyages de Violette 
Mirgue, l’héroïne jeunesse des 
Éditions Privat, et la peluche 
toute douce que les enfants 
attendaient depuis longtemps. 

LÉO L’AVIATEUR
TOME 1 - LE LIVRE PERDU DE L’AÉROPOSTALE
Virginie Galligani, Adrien Poissier (ill.)
24 × 24 cm – 48 pages – Cartonné  
14,90 €

LÉO L’AVIATEUR
TOME 2 - LÉNA ET LE SORCIER SANKAR
Virginie Galligani, Adrien Poissier (ill.)
24 × 24 cm – 48 pages – Cartonné 
14,90 €

Léo, aventurier intrépide, s’envole 
pour un incroyable tour du monde, 
sur les traces des plus grands 
pilotes de l’Aéropostale. Embarque 
à bord de son avion, sur les 
lignes aériennes Latécoère !

Léo s’ennuie à l’école et rêve 
d’aventures. Aussi n’hésite-t-il 
pas une seconde quand il reçoit 
l’appel au secours de Diallo 
pour sauver Léna. L’opération 
« Mission kids » est lancée !

JEUNESSE PRIVAT

L’ABÉCÉDAIRE  
DE VIOLETTE MIRGUE 
VOYAGE AU PAYS DE L’ALPHABET
Marie-Constance Mallard
24 × 30 cm – 56 pages – Cartonné 
19,90 €

C’est la pagaille au pays de 
l’Alphabet : les souriceaux de 
la Souricetterie ont échappé à 
la surveillance de Supersouris ! 
Sont-ils perdus à l’aéroport du 
A, coincés au carrefour du C ou 
égarés dans l’école du E ? 

UNE AVENTURE  
DE VIOLETTE MIRGUE
TOME 9 - MISSION ESPACE
Marie-Constance Mallard
21 × 21 cm – 32 pages - Cartonné
13,90 €

La détective Violette Mirgue et son 
ami Cluque partent en mission 
dans l’espace ! À travers le système 
solaire, les deux souris intrépides 
bravent tous les dangers pour 
ramasser les déchets éparpillés... 
L’occasion pour Violette et son 
fidèle compagnon de voyage de 
découvrir le système solaire.



RÉCITS ET CONTES DE  
PROVENCE
Michel Cosem, Floriane Ricard (ill.)
16,5 × 24 cm – 216 pages – Cartonné 
17,90 €

Les plus beaux contes de Provence, à 
lire et à relire, pour rêver et s’émer-
veiller. Le lecteur (re)découvre la 
légende des chevaux de Camargue, 
du dragon de la Tarasque mangeur 
d’enfant, d’Hercule et de Galatée, 
de la bête à sept tête d’Astier, ou 
encore celle du pont d’Avignon...

PASTELLE ET LE CLUB DE LA 
VIOLETTE
TOME 1 - LE MYSTÈRE DE LA FLEUR D’OR
Marie-Constance Mallard
14 × 21 cm – 228 pages – Broché
14,90 €

Qui a dérobé la statuette de 
l’Académie des jeux floraux ? Pastelle 
et ses amis se lance dans une 
trépidante enquête. Entre chasse 
au trésor, magie et alchimie… 

9 782708 963610

Après des vacances agitées, Pastelle 
doit à nouveau mettre de côté sa 
vie et canaliser ses pouvoirs pour 
résoudre une mystérieuse quête 
alchimique : trouver une rose 
pourpre avant le 14 février. La course 
contre la montre est lancée...

9 782708 988545

CONTES  
ET ROMANS

PRIVAT

PASTELLE ET LE CLUB DE LA 
VIOLETTE
TOME 2 - LA MAGIE DU TRIANGLE BLEU
Marie-Constance Mallard
14 × 21 cm – 437 pages – Broché
14,90 €

Tout juste quelques semaines 
après avoir découvert le trésor 
de son ancêtre, la jeune Pastelle 
a toujours du mal à dompter 
son nouveau pouvoir.

PASTELLE ET LE CLUB DE LA 
VIOLETTE 
TOME 3 - LE SECRET DE LA ROSE POURPRE
Marie-Constance Mallard
14 × 19 cm – 456 pages – Broché 
14,90 €
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Pastelle et ses amis du club de la Violette, pour déjouer les plans

de la terrifiante Tataragne, n’ont que cinq semaines pour déchiffrer

les premiers une mystérieuse prophétie. Dans cette course contre

la montre, nos héros intrépides vont tous être mis à l’épreuve :

amitié, amour, confiance, magie… tout est remis en question. En

sortiront-ils victorieux ? Le compte à rebours est lancé pour une fin

qui dépasse l’imagination.

Le secret de la rose pourpre
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AINSI S’ACHÈVE LA SAGA DE MARIE-CONSTANCE MALLARD
AVEC CETTE NOUVELLE ENQUÊTE TRÉPIDANTE

ET PLEINE DE SUSPENSE !

m a r i e - c o n s t a n c e m a l l a r d

Le mystère de la fleur d’or

Tome 1 Tome 2
Le secret de la
rose pourpre

m a r i e - c o n s t a n c e m a l l a r dm a r i e - c o n s t a n c e m a l l a r d
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Les plus beaux contes d’Occitanie 
pour les enfants réunis dans 
un seul livre, à lire et à relire, 
pour rêver et s’émerveiller.

CONTES ET LÉGENDES  
D’OCCITANIE
Michel Cosem, Bertrand Cure (ill.)
17 × 24,6 cm – 194 pages – Cartonné 
16,90 €

CONTES & LÉGENDES  
DES PYRÉNÉES 
Michel Cosem, Bertrand Cure (ill.)
16,5 × 24 cm – 184 pages – Cartonné 
18,90 €

9 782708 902671

Dans ce livre illustré, lecteurs 
d’aujourd’hui et de tout âge retrou-
veront des légendes fascinantes et 
des contes, qui entourent sierras, 
vallées ou pics rocheux, ainsi que 
l’histoire de fées, ours et seigneurs 
cruels qui vivent dans ces Pyrénées 
sauvages, pour rêver et s’émerveiller.

Couverture
à venir



9 782708 959903

Ce beau-livre album propose 
aux enfants, à partir de 4 ans, de 
découvrir la pratique de la méditation 
grâce à des initiations guidées, 
pour s’approprier de manière 
ludique une discipline exigeante.

DESSINE UN SOURIRE SUR TON 
VISAGE
Isabelle Garcia-Chopin, Naomi Kado
21,5 × 27 cm – 80 pages – Broché 
19,90 €

LA MYTHOLOGIE GRECQUE 
J’AI TOUT COMPRIS !
Martine Laffon, Hortense De  
Chabaneix, Rémi Saillard (ill.)
16 × 24 cm – 80 pages – Intégra 
13,90 €

LE JAPON DE LUCIEN ET MASAYO
Annelore Parot
22 × 30 cm – 32 pages – Cartonné  
14,90 €

IL N'Y A PAS D'ÂGE  
POUR CHANGER LE MONDE
Carina Louart, Sébastien Chébret (ill.)
20 × 27 cm – 80 pages – Broché – 19,90 €  

À la fois ludique et pédagogique – ce 
qui peut en faire un bon outil pour 
les prescripteurs – ce documentaire 
illustré, d’une belle approche 
graphique, s’articule autour de 50 
questions, conçues en particulier 
pour les classes de 6e et de 5e.

Le petit Lucien vient rendre visite à 
son amie Masayo, qui habite Tokyo. 
Du taxi qui l’emmène au centre-ville 
aux rues animées de la capitale, 
l’enfant va découvrir mille et une 
particularités de la culture locale. 

Combien sont-ils, enfants et 
adolescents, à s’être révoltés, 
à avoir lutté pour une cause, un 
monde plus juste, plus solidaire ? 
Retrouvez les récits de vie de quinze 
enfants dont la révolte et la lutte 
forcent le respect et démontrent 
qu’il n’y a pas d’âge pour se faire 
entendre et marquer l’histoire. 

9 782708 962620

9 782708 902640

LE MONDE DES DINOSAURES 
J’AI TOUT COMPRIS !
Francis Duranthon, Rémi Saillard (ill.)
16 × 23 cm – 72 pages – Intégra 
13,90 €

QUELLE EST TA COULEUR
PRÉFÉRÉE ? 
Michel Pastoureau, Rémi Saillard (ill.)
24 × 32 cm – 48 pages – Intégra 
17,90 €

Dans ce livre, Francis Duranthon, 
spécialiste en paléontologie, propose 
des réponses courtes bouclées 
comme une petite histoire, qui 
forment un tout avec des illustrations 
et des typographies adaptées.

Cet ouvrage permet au lecteur 
de comprendre la fonction et le 
sens des couleurs, en se basant 
sur des exemples actuels et 
historiques, pour répondre aux 
questions épineuses des enfants. 

9 782708 962637

DOCUMENTAIRES

PRIVAT

Les plus beaux contes d’Occitanie 
pour les enfants réunis dans 
un seul livre, à lire et à relire, 
pour rêver et s’émerveiller.

LES ANIMAUX SE BROSSENT-ILS 
LES DENTS ?
ET AUTRES QUESTIONS PAS SI BÊTES
Henning Wiesner, Gunter Mattei
18,4 × 23,7 cm – 120 pages – Cartonné 
17,90 €

Curiosités et bizarreries du 
monde animal en 52 questions 
auxquelles répond un directeur de 
zoo expert en matière d’animaux 
indigènes et exotiques. 

L’ABÉCÉDAIRE DES PYRÉNÉES
Bénédicte Boucays, Geneviève 
Laurent, Rémi Saillard (ill.)
20,6 × 27,2 cm – 48 pages – Cartonné
16,90 €

OCCITANIE
MA GRANDE ENCYCLOPÉDIE
Alexandre Léoty, Fred L.
26,6 × 30,7 cm – 77 pages – Cartonné 
19,90 €

À la fois graphique et rigoureusement 
documenté, voici un ouvrage 
qui permettra aux 9-13 ans de 
revisiter toute la richesse et la 
singularité de la région Occitanie.



LA POLITIQUE 
J’AI TOUT COMPRIS !
Isabelle Delpuech, Rémi Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 80 pages – Intégra 
13,90 €
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Illustrations de Rémi Saillard
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        La

Politique 

L’AMOUR  
J’AI TOUT COMPRIS !
Brigitte Labbé, Sonia Chaine, Rémi 
Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 80 pages – Intégra  
13,90 €

AGIR CONTRE LE HARCÈLEMENT 
J’AI TOUT COMPRIS !
Agnès Barber, Dakota Gizard, Rémi 
Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 80 pages – Broché 
13,90 €

9 782708 988675

9 782708 902602

Les notions politiques ne sont pas 
toujours évidentes à comprendre 
pour les adolescents, pourtant 
curieux d’en apprendre plus. Ce 
livre aborde ce thème de manière 
honnête afin de le rendre abordable 
aux citoyens de demain.

À l’âge des premières expériences 
amoureuses, les filles et les garçons 
se posent beaucoup de questions. 
Cet ouvrage répond à leurs 
interrogations et donne les clés aux 
jeunes lecteurs pour vivre et ressentir 
l’amour comme ils le veulent. 

En milieu scolaire, le harcèlement 
touche 1 élève sur 10. Il est grand 
temps de trouver les bons outils 
pour mieux le combattre. Ce livre 
donnera les clés à vos enfants pour 
les responsabiliser et éviter que 
les situations de harcèlement ne 
s’installent et ne se banalisent.

L’ART DE LA PRÉHISTOIRE À 
AUJOURD’HUI 
J’AI TOUT COMPRIS !
Sonia Chaine, Rémi Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 80 pages – Intégra 
13,90 €

Les cinquante questions de ce 
livre permettent aux collégiens de 
s’approprier les connaissances 
générales de l’histoire de l’art et 
des principaux chefs-d’œuvre du 
monde, depuis la Préhistoire.

JEUNESSE

LES RELIGIONS ET LES HOMMES 
J’AI TOUT COMPRIS !
Isabelle Delpuech, Rémi Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 80 pages - Intégra 
13,90 €

50 questions-réponses à partir 
de 9 ans pour mieux comprendre 
les religions aujourd’hui, en 
France et dans le monde. 

ÉGALITÉ FILLES-GARÇONS 
J’AI TOUT COMPRIS !
Agnès Barber, Rémi Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 80 pages – Intégra 
13,90 €

50 questions-réponses à partir de 
9 ans, pour aborder sereinement 
l’égalité filles-garçons : stéréotypes 
de genre, rôles sociaux, droit des 
femmes et inégalités sont abordés 
avec recul et dans la perspective 
d’enclencher un dialogue constructif.

L’ESPACE 
J’AI TOUT COMPRIS !
Natacha Scheidhauer, Rémi Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 80 pages – Intégra  
13,90 €

50 questions-réponses à partir 
de 9 ans, pour mieux comprendre 
l'espace et les enjeux de son 
exploration, et satisfaire les besoins 
des enfants d'en savoir plus après 
les exploits de Thomas Pesquet.

9 782708 962613

PRIVAT

9 782708 928619

COMBATTRE LES DISCRIMINATIONS 
J’AI TOUT COMPRIS !
Carina Louart, Véronique  
Maribon-Ferret, Rémi Saillard (ill.)
16,5 × 24 cm – 72 pages – Intégra 
13,90 €

L’actualité démontre tous les jours 
qu’il convient de sensibiliser les 
collégiens, citoyens de demain, à 
la lutte contre les discriminations, 
de leur permettre d’avoir une 
meilleure connaissance de leurs 
droits et de leurs obligations.
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